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1. WPROWADZENIE 
 

Poradnik ten pomoże Ci w przyswajaniu wiedzy i kształtowaniu umiejętności z zakresu 
prowadzenia dokumentacji ruchu zakładu górniczego, ujętego w modułowym programie 
nauczania dla zawodu technik górnictwa otworowego.  

W poradniku zamieszczono: 
− wymagania wstępne – wykaz umiejętności, jakie powinieneś posiadać przed 

przystąpieniem do nauki w tej jednostce modułowej,  
− cele kształcenia – wykaz umiejętności jakie ukształtujesz podczas pracy z tym 

poradnikiem, 
− materiał nauczania – czyli zestaw wiadomości, które powinieneś posiadać, aby 

samodzielnie wykonać ćwiczenia, 
− pytania sprawdzające – zestawy pytań, które pomogą Ci sprawdzić, czy opanowałeś 

podane treści i możesz już rozpocząć realizację ćwiczeń, 
− ćwiczenia – mają one na celu ukształtowanie Twoich umiejętności praktycznych,  
− sprawdzian postępów – zestaw pytań, na podstawie których sam możesz sprawdzić, czy 

potrafisz samodzielnie poradzić sobie z zadaniami, które wykonywałeś wcześniej, 
− sprawdzian osiągnięć – zawiera zestaw zadań testowych (test wielokrotnego wyboru), 
− literaturę – wykaz pozycji, z jakich możesz korzystać podczas nauki. 

Po wykonaniu ćwiczeń sprawdź poziom swoich postępów rozwiązując test „Sprawdzian 
postępów” zamieszczony po ćwiczeniach, zaznaczając w odpowiednim miejscu, jako 
właściwą Twoim zdaniem, odpowiedź TAK albo NIE. Odpowiedzi TAK wskazują Twoje 
mocne strony, natomiast odpowiedzi NIE wskazują na luki w Twojej wiedzy i nie w pełni 
opanowane umiejętności praktyczne, które musisz nadrobić.  

Po zrealizowaniu programu jednostki modułowej nauczyciel sprawdzi poziom Twoich 
umiejętności i wiadomości. Otrzymasz do samodzielnego rozwiązania test pisemny. 
Nauczyciel oceni oba sprawdziany i na podstawie określonych kryteriów podejmie decyzję 
o tym, czy zaliczyłeś program jednostki modułowej.  



„Projekt współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego” 
 

4 

 Schemat układu jednostek modułowych 
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i siarki otworami wiertniczymi 

311[14].Z1.08 
Wykonywanie zabiegów 

intensyfikacji wydobycia ropy 
naftowej 

311[14].Z1.09 
Prowadzenie wtórnych metod eksploatacji 

złóż ropy naftowej 
 

311[14].Z1.10 
Stosowanie przepisów prawa 
geologicznego i górniczego 

 

311[14].Z1.11 
Prowadzenie dokumentacji ruchu 
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2. WYMAGANIA WSTĘPNE 
 

Przystępując do realizacji programu jednostki modułowej powinieneś umieć: 
− posłużyć się podstawowymi pojęciami z zakresu górnictwa naftowego, 
− korzystać z różnych źródeł informacji, 
− czytać ze zrozumieniem akty prawne, 
− analizować teksty źródłowe aktów prawnych, 
− prezentować poziom znajomości językowej, który umożliwia swobodną komunikację na 

poziomie średnio-zaawansowanym, 
− korzystać ze słowników, 
− korzystać z komputera w zakresie obsługi Internetu, 
− uczestniczyć w dyskusji, prezentacji, 
− posługiwać się dokumentacją techniczną. 
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3. CELE KSZTAŁCENIA 
 

W wyniku realizacji programu jednostki modułowej powinieneś umieć: 
− scharakteryzować rodzaje dokumentacji stosowanej i przechowywanej w zakładach 

wydobywających ropę naftową i gaz ziemny, 
− określić wymagania dotyczące części podstawowej planu ruchu zakładu górniczego 

wydobywającego kopaliny otworami wiertniczymi, 
− określić wymagania dotyczące części szczegółowej planu ruchu zakładu górniczego 

wydobywającego kopaliny otworami wiertniczymi, 
− scharakteryzować rodzaje załączników do planu ruchu, 
− prowadzić książki odwiertów eksploatacyjnych ropy i gazu, 
− sporządzić raport dobowy wydobycia ropy naftowej, gazu ziemnego, gazoliny i wody 

z poszczególnych odwiertów, 
− wykonać projekt obróbki odwiertu eksploatacyjnego, 
− dokonać analizy programu eksploatacji odwiertu ropno-gazowego, 
− dokonać analizy programu próbnej eksploatacji lub tyłu produkcyjnego złoża ropy lub 

gazu, 
− określić rodzaje dokumentacji sporządzanej w zakładzie wydobywającym sól kamienną, 
− określić rodzaje dokumentacji zakładu górniczego wydobywającego wody podziemne 

lecznicze lub termalne, 
− porozumieć się w języku obcym podczas realizacji zadań zawodowych, 
− przeczytać ze zrozumieniem obcojęzyczną literaturę i prasę zawodową oraz instrukcje 

i normy techniczne, 
− przetłumaczyć na język obcy teksty zawodowe napisane w języku polskim, 
− skorzystać z obcojęzycznych źródeł informacji w celu doskonalenia wiedzy zawodowej. 
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4. MATERIAŁ NAUCZANIA 
 
4.1. Rodzaje dokumentacji stosowanej i przechowywanej 

w zakładach wydobywających ropę naftową i gaz ziemny 
 
4.1.1. Materiał nauczania 
  

W zakładzie górniczym wydobywającym ropę naftową i gaz ziemny lub wyodrębnionej 
jego części przechowuje się dokumenty dotyczące eksploatacji złoża lub podziemnego 
magazynowania węglowodorów oraz dokumenty dotyczące pracowników i urządzeń, 
a w szczególności [3]:  
1) plany ruchu,  
2) książki odwiertów,  
3) raporty dobowe wydobycia ropy naftowej, gazu ziemnego, gazoliny i wody 

z poszczególnych odwiertów,  
4) książki poleceń (roboty niebezpieczne), 
5) książki kontroli eksploatacji urządzeń energomechanicznych,  
6) kartoteki urządzeń budowy przeciwwybuchowej,  
7) atesty fabryczne lub świadectwa prób i badań urządzeń stanowiących wyposażenie 

zagospodarowanych złóż, podziemnych magazynów gazu i gazoliniarni,  
8) rejestr pracowników,  
9) instrukcje bezpiecznego wykonywania pracy oraz instrukcje ochrony przeciwpożarowej,  
10) wyniki analiz gazu ziemnego, ropy naftowej, gazoliny i wody złożowej,  
11) mapy z naniesionym przebiegiem tras rurociągów w zakładzie górniczym,  
12) książki obiektów budowlanych zakładu górniczego,  
13) programy eksploatacji próbnej i stałej.  

Wszystkie dokumenty związane z ruchem zakładu górniczego powinny być 
przechowywane w archiwum przez okres, w zależności od tego, jaką kategorią archiwizacji 
jest objęty dany dokument. 

Oprócz w/w dokumentacji w zakładzie górniczym wydobywającym ropę naftową i gaz 
ziemny znajduje się dokument bezpieczeństwa, karta oceny ryzyka zawodowego oraz inne 
takie jak dokumentacja geologiczna, hydrogeologiczna, geologiczno-miernicza. 

Ruch zakładu górniczego, odbywający się na terenie obszaru górniczego, realizowany 
jest na podstawie Planu Ruchu, sporządzanego dla każdego zakładu górniczego w oparciu 
o warunki określone w koncesji oraz projekcie zagospodarowania złoża. 

Plan ruchu zakładu górniczego określa szczegółowe przedsięwzięcia niezbędne w celu 
zapewnienia [2]: 
1) bezpieczeństwa powszechnego; 
2) bezpieczeństwa pożarowego; 
3) bezpieczeństwa i higieny pracy pracowników zakładu górniczego; 
4) prawidłowej i racjonalnej gospodarki złożem; 
5) ochrony środowiska wraz z obiektami budowlanymi; 
6) zapobiegania szkodom i ich naprawiania. 

Podlega on zatwierdzeniu, w drodze decyzji, przez właściwy organ nadzoru górniczego, 
a w momencie zmiany naturalnych, technicznych lub organizacyjnych warunków 
wydobywania kopaliny, plan ruchu zakładu górniczego może ulec zmianie, przy pomocy 
dodatku. 

Wydanie decyzji zatwierdzającej plan ruchu, wymaga uprzedniego przedłożenia przez 
przedsiębiorcę opinii właściwego wójta, burmistrza lub prezydenta miasta, w zależności od 



„Projekt współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego” 
 

8 

położenia terytorialnego zakładu górniczego lub jego danej jednostki terenowej. W sytuacji, 
gdy taka opinia nie zostanie wyrażona do 14 dni od daty doręczenia wniosku, wnioskodawca 
może uważać, że dany wójt, burmistrz lub prezydent miasta nie ma zastrzeżeń do treści planu 
ruchu.  

Plany ruchu zakładu górniczego wykonuje się w takiej ilości egzemplarzy, aby każda 
z jednostek wydających opinię taki plan otrzymała. Liczba tych egzemplarzy powinna 
obejmować również jeden dla właściwego organu nadzoru górniczego i jeden dla zakładu 
górniczego. Ta zasada dotyczy również dodatków do planu ruchu.  

W razie powstania zagrożenia życia, zdrowia ludzkiego, nadzwyczajnego zagrożenia 
środowiska lub bezpieczeństwa zakładu górniczego, ruch zakładu górniczego powinien zostać 
niezwłocznie wstrzymany w całości lub w części do czasu usunięcia zagrożenia [2]. 

Ze względu na zagrożenie bezpieczeństwa zakładu górniczego lub bezpieczeństwa 
powszechnego, jeżeli wyniknie potrzeba natychmiastowego odstąpienia od zatwierdzonego 
planu ruchu, przedsiębiorca może odstąpić od tego planu. Z tym tylko zastrzeżeniem, że 
Kierownik ruchu zakładu górniczego jest zobowiązany niezwłocznie zawiadomić właściwy 
organ nadzoru górniczego celem uzyskania zgody na odstąpienie od planu ruchu. W razie 
odmowy udzielenia zgody, dalszy ruch zakładu górniczego może być prowadzony tylko 
zgodnie z zatwierdzonym planem. 

W przypadku, gdy organ górniczy udzieli zgody na odstąpienie od planu i czasowego 
zaniechania działalności wydobywczej wskutek zaistniałych okoliczności, przedsiębiorca jest 
zobowiązany zabezpieczyć wyrobiska górnicze oraz obiekty i urządzenia zakładu górniczego. 

W planie ruchu powinny znajdować się podstawowe dane dotyczące przedsiębiorcy 
i zakładu górniczego oraz zasady i sposób prowadzenia robót. Składa się on z części:  
1) podstawowej – w której znajdują się dane dotyczące zakładu górniczego, niewymagające 

regularnych zmian,  
2) szczegółowej – w której znajdują się dane dotyczące ruchu zakładu górniczego oraz 

informacje dotyczące zasad i sposobu prowadzenia robót.  
Część podstawową sporządza się na czas nie dłuższy niż okres ważności koncesji, 

natomiast część szczegółową sporządza się na okres trzech lat lub na cały okres planowanego 
prowadzenia ruchu, jeżeli jest on krótszy niż trzy lata. W przypadku, gdy nie przemawiają za 
tym ważne czynniki, związane, np.: z prowadzeniem ruchu lub sprawami organizacyjnymi 
zakładu górniczego, okres ważności części szczegółowej planu ruchu może być skrócony do 
jednego roku albo przedłużony do lat pięciu, poprzez wykonanie Dodatku do tego planu.  

Pierwsza strona zarówno części podstawowej jak i części szczegółowej, zawiera 
zazwyczaj dane: pełną nazwę danego zakładu górniczego, nazwę rodzaju planu ruchu 
(np.: część podstawowa), okres, na jaki jest ważny dany plan (nie dotyczy części 
podstawowej), nazwę jednostki terenowej, dla której sporządzony jest dany plan, miejsce na 
podpis Kierownika Ruchu Zakładu Górniczego oraz Przedsiębiorcy i miejsce na nazwę 
organu zatwierdzającego z możliwością wpisania numeru decyzji z datą i podpisem 
Dyrektora. Dla dodatku forma jest ta sama tyle, że dodatkowo wprowadza się nazwę Dodatek 
i numer kolejny dodatku oraz numery punktów i załączników, które zawiera dany dodatek 
(nie dotyczy to części podstawowej, ponieważ numery i punkty podaje się na stronach 
tytułowych poszczególnych rozdziałów). 

W formie uproszczonej Plan ruchu sporządza się na okres pięciu lat albo na cały 
planowany okres prowadzenia ruchu, jeżeli jest on krótszy.  

Przygotowanie planu ruchu opiera się na opracowaniu danych zawartych w załącznikach 
do rozporządzenia i powinny znaleźć się w nim tylko te zagadnienia, które występują lub 
mogą występować w zakładzie górniczym, dla którego sporządza się plan ruchu.  
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Jak  wspomniano wcześniej, zmiany planu ruchu można dokonywać poprzez 
opracowanie dodatku. Jeżeli zmiany dokonane w jednej części planu ruchu powodują 
potrzebę dokonania zmian w innej części tego planu, zmiany takie powinny być wykonane. 

Jeżeli w granicach obszaru górniczego są planowane bądź prowadzone roboty związane 
z poszukiwaniem lub rozpoznawaniem złóż kopalin lub wód podziemnych albo jeżeli obszary 
górnicze sąsiadują ze sobą w taki sposób, że eksploatacja kopalin ze względu na możliwość 
wzajemnego oddziaływania powinna być prowadzona pod odpowiednimi warunkami, plan 
ruchu powinien uwzględniać zachodzące współzależności oraz przewidywać środki 
organizacyjne, techniczne i inne, niezbędne do zapewnienia bezpieczeństwa pracy 
i bezpieczeństwa powszechnego oraz ochrony poszczególnych złóż kopalin i innych 
elementów środowiska naturalnego. 
 
Książki odwiertów 

Książki odwiertów należą do dokumentów zakładu górniczego, które są zakładane dla 
każdego odwiertu oddzielnie. Dlatego na kopalni, która posiada dużo odwiertów, takich 
książek może znajdować się od kilkudziesięciu do kilkuset. Książki odwiertów są 
przechowywane w kancelarii kopalni. 

Książka odwiertu ropnego, po uzupełnieniu podstawowych informacji i przy dalszym 
regularnym uzupełnianiu w zależności od potrzebny i wynikłych zagadnień w trakcie 
eksploatacji, zawiera dane na temat danego odwiertu, dotyczące: nazwy i nr odwiertu, historii 
pogłębień i rekonstrukcji oraz obróbki, profilu geologicznego z zarurowaniem, 
charakterystyki horyzontów produktywnych, własności fizycznych i charakterystyki ropy, 
wody i gazu, kontrolnych pomiarów wydobycia i wydobycia odwiertu, zabiegi specjalne, 
metody wtórne oraz pozycje dotyczące likwidacji tego odwiertu (rys. 1). 

Natomiast książka odwiertu gazowego oprócz pozycji wyżej wymienionych zawiera 
również informację na temat ustalonych warunków eksploatacji, zwężek, schematu ujęcia 
gazu, urządzeń napowierzchniowych oraz pozycje dotyczącą kontrolnych pomiarów 
wydobycia.  

 

Rys. 1. Sposób wypełnienia książki odwiertu w części dotyczącej profilu geologicznego z zarurowaniem 
[opracowanie własne] 
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Raporty dobowe 
Tego rodzaju dokument sporządzany jest co 24 godziny, dla każdego odwiertu w postaci 

zbiorczego zestawienia wszystkich odwiertów znajdujących się na kopalni. Są stosowane dwa 
rodzaje raportu, dla odwiertu ropno-gazowego (rys. 2a) oraz dla odwiertu gazowego (rys. 2b). 
Na podstawie raportów dobowych sporządzane są raporty miesięczne, różniące się jedynie 
tym, że w części dotyczącej wydobycia poszczególnych odwiertów podane są wartości 
wydobycia miesięcznego (rys. 2c). 

 
Dzienny raport wydobycia 

z odwiertów ropno-gazowych 
 

Kopalni:                                                                                  z dnia…………. 
 

Wydobycie                      Ciśnienie [ MPa ] 
Ropy [kg] Gazu [ m3] Wody [kg] Lp. Nazwa i nr 

odwiertu 
dziś od  

1-go dziś od  
1-go dziś od  

1-go 

Początk. 
rurki/przest. 

Końcowe 
rurki/przest. 

Średni. 
zwężki 
[mm] 

Uwagi 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1            
2            
3            

….            
Razem        

Rys. 2a. Schemat raportu dobowego dla odwiertów ropno-gazowego [opracowanie własne] 
 

Dzienny raport wydobycia odwiertu 
Odwiert gazowy ………………………. 
Horyzont ………………………………. 
M-c, Rok ……………………………….                   Vdozw. ……………………nm3/min              

Ciśnienie ruchowe [MPa] Wydobycie gazu 
(tys. nm3) Dz. 

Pgrs Pgrp Pwęz 

Czas 
godz T [K] Vśr 

nm3/min dzienne od 1-go 

Wydobycie 
wody [kg] Uwagi 

1           
2           
…           
31           
Wydobycie ogółem w tym straty i zużycie własne    

Rys. 2b. Schemat raportu dobowego dla odwiertu gazowego [opracowanie własne] 
 

Miesięczny raport wydobycia 
z odwiertów ropno-gazowych 

za miesiąc ............... 
 

Wydobycie ropy Wydobycie gazu Wydobycie wody 

Lp Nazwa i nr 
odwiertu 

St
ro

p 
ko

rk
a 

m
  

Śr
ed

ni
ca

  
os

ta
tn

ie
j k

ol
um

ny
  

ru
r c

al
 

St
an

 o
tw

or
u 

* 

W 
miesiącu 
spraw. 
[ton] 
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roku 
[ton] 

W 
miesiącu 
spraw. 
[Nm3] 

Od 
początku 

roku  
[Nm3] 

 W 
miesiącu 
spraw. 
[m3] 

Od 
początku 

roku 
[m3] 
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.[M
Pa

  

 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
 Złoże „A”              
…               
…               
 Razem „A”              
 Złoże „B”              
…               
…               
 Razem          
Oznaczenia 
*E – samoczynny, P – pompowany, Pi – pompowany indywidualnie, N – niepodłączony, Ł – łyżkowany, W – zatłaczający wodę, Z – czasowo zastawiony,  
R – w rekonstrukcji, L – w likwidacji, X – zlikwidowany, M – zasilający. 
** R – wydobycie ropy, G – wydobycie gazu, W – wydobycie wody, Z – parametrów złożowych. 
 

Rys. 2c. Schemat raportu miesięcznego odwiertów [opracowanie własne] 
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Książki poleceń 
Książki poleceń służą do wpisywania pleceń prac (robót) niebezpiecznych lub 

szczególnie niebezpiecznych, o których jest mowa w art. 29 p.1 Rozporządzenia Ministra 
Gospodarki w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy, prowadzenia ruchu oraz 
specjalistycznego zabezpieczenia przeciwpożarowego w zakładach górniczych 
wydobywających kopaliny otworami wiertniczymi – Dz. U. Nr 109 poz. 961 z 2002 r., 
wykonywanych na terenie jednostek zakładu górniczego. Książka ta znajduje się na każdej 
jednostce terenowej zakładu górniczego tj. kopalni. 

Dokumenty takie jak: 
− książki kontroli eksploatacji urządzeń energomechanicznych, 
− kartoteki urządzeń budowy przeciwwybuchowej, 
− atesty fabryczne lub świadectwa prób i badań urządzeń stanowiących wyposażenie 

zagospodarowanych złóż, podziemnych magazynów gazu i gazoliniarni, 
− książki obiektów budowlanych zakładu górniczego, 

są dokumentami dotyczącymi bezpośrednio urządzeń i obiektów znajdujących się na 
terenie obszaru górniczego i stanowią własność zakładu górniczego. Książki kontroli 
eksploatacji urządzeń energomechanicznych są wystawiane dla każdego takiego urządzenia 
w zakładzie górniczym, w których, jak sama nazwa wskazuje, odnotowuje się i regularnie 
wykonuje kontrole, remonty i naprawy tych urządzeń.  

Kartoteki urządzeń budowy przeciwwybuchowej są wystawiane dla urządzeń, które są 
dopuszczone do pracy oraz stosowane w przestrzeniach zagrożonych wybuchem gazów, par 
lub mgieł [3] o konstrukcji dostosowanej do rodzaju zagrożenia spełniające wymagania 
zasadnicze dla urządzeń i systemów ochronnych określonych w przepisach dotyczących 
wyrobów podlegających ocenie zgodności. Zasady właściwego nadzoru nad eksploatacją, 
konserwacją oraz naprawą takich maszyn i urządzeń, ustala kierownik ruchu zakładu 
górniczego. Wzór karty urządzenia budowy przeciwwybuchowej przedstawia rysunek 3. 
 
 

 
Jednostka organizacyjna 

Data. 
 

KARTA  
oceny technicznej urządzenia budowy przeciwwybuchowej – iskrobezpiecznej. 

I.  Dane informacyjne; 
1) nazwa i typ urządzenia: ..........................................................................................................................................................................  
2) numer fabryczny i rok budowy:...............................................................................................................................................................  
3) dane techniczne urządzenia. ...................................................................................................................................................................  
4) miejsce zainstalowania lub użytkowania ................................................................................................................................................  
5) cecha urządzenia budowy przeciwwybuchowej.....................................................................................................................................  
II. Wyniki oceny; 
1) czy urządzenie posiada tabliczkę znamionowa? ...................................................................................................................................  
2) czy tabliczka znamionowa jest czytelna?................................................................................................................................................ 
3) czy urządzenie posiada cechę dopuszczenia?.........................................................................................................................................  
4) czy cecha dopuszczenia jest czytelna? ...................................................................................................................................................  
5) czy urządzenie posiada pęknięcia, wgniecenia lub rdzę? ......................................................................................................................  
6) czy urządzenie posiada wszystkie śruby osłon i czy są dokręcone? ....................................................................................................  
7) czy urządzenie posiada ważną kalibrację lub legalizację? .................................................................................................................... 
8) czy są sprawne i naładowane akumulatorki? ..........................................................................................................................................  
9) czy jest czytelny wskaźnik?.....................................................................................................................................................................  
10) sprawdzić stan uszczelek.........................................................................................................................................................................  
11) sprawdzić inne zabezpieczenia przeciwwybuchowe związane z innymi rodzajami budowy? (tylko przy budowach złożonych) . 
12) jaki jest stan urządzeń towarzyszących? ...............................................................................................................................................  
III. Orzeczenie do dalszej eksploatacji i ewentualne zalecenia ......................................................................................................................  
Osoby prowadzące przegląd: 

Zatwierdził: 
 

 
Rys. 3. Wzór karty urządzenia budowy przeciwwybuchowej [opracowanie własne] 
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Rejestr pracowników – każdy zakłada pracy prowadzi rejestr pracowników. W przypadku 
zakładu górniczego dochodzi tutaj również sprawa dotycząca prowadzenia rejestru 
pracowników podmiotów obcych, wykonujących prace w zakładzie górniczym. 

Kierownik Ruchu Zakładu Górniczego (KRZG) jest odpowiedzialny za opracowanie 
pisemnych instrukcji bezpiecznego wykonywania pracy dla stanowisk lub miejsc pracy 
w ruchu zakładu górniczego oraz, po konsultacji z pracownikami lub ich reprezentantami, 
zatwierdza te instrukcje.  

Instrukcje te, zawierają informacje na temat [3]: 
− sposobu bezpiecznego wykonywania pracy,  
− zasad postępowania w sytuacjach awaryjnych, z uwzględnieniem zagrożeń 

występujących przy wykonywaniu poszczególnych prac,  
− zasad ochrony przed zagrożeniami, 
− warunków stosowania sprzętu ratunkowego,  
− procedur i działań, które powinny być podjęte w przypadku zagrożenia.  

KRZG określa również pomieszczenia i miejsca występowania zagrożenia wybuchem 
i zagrożenia pożarowego oraz przestrzenie i strefy zagrożenia wybuchem, a także strefy 
pożarowe, które są odpowiednio oznakowane. 

Wyniki analiz gazu ziemnego, ropy naftowej, gazoliny i wody złożowej, przeprowadzane 
są przez jednostkę – laboratorium zakładu górniczego, jeżeli takie posiada, lub przez 
jednostkę zewnętrzną. Sposób oraz częstotliwość pobierania próbek określone są 
w oddzielnych instrukcjach zakładu górniczego. Przykłady analiz poszczególnych mediów 
zostały przedstawione na rysunku 4. 
 

a) 
 

b) 
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c) 
 

d) 
 

 

Rys. 4. Przykład analiz: a) gazu ziemnego, b) ropy naftowej, c) gazoliny, d) wody złożowej [opracowanie własne] 
 
Mapy z naniesionym przebiegiem tras rurociągów w zakładzie górniczym, stanowią 

załącznik do planu ruchu i są wykonywane oraz aktualizowane przez osobę uprawnioną, 
będącą tzw. mierniczym górniczym. 

 
Dokument bezpieczeństwa 

Jednym z najważniejszych dokumentów znajdujących się w zakładzie górniczym, 
wpływającym na ruch zakładu górniczego jest dokument bezpieczeństwa i ochrony zdrowia 
pracowników zwany „dokumentem bezpieczeństwa”. Odpowiedzialnym za jego opracowanie, 
przed rozpoczęciem prac, dla każdego zakładu górniczego jest Przedsiębiorca. Dokument ten 
powinien być:  
− dostępny w zakładzie górniczym,  
− aktualizowany każdorazowo w przypadku zmiany, rozbudowy i przebudowy miejsca lub 

stanowiska pracy, powodującej zmianę warunków pracy.  
Kierownik ruchu zakładu górniczego zapoznaje pracowników zakładu górniczego 

z obowiązującym dokumentem bezpieczeństwa lub jego odpowiednią częścią, pracownik 
natomiast potwierdza fakt zapoznania się na piśmie, co zobowiązuje go do przestrzegania 
jego postanowień. 

Dokument bezpieczeństwa jest to zbiór wewnętrznych regulacji oraz dokumentów 
umożliwiających ocenę i dokumentowanie ryzyka zawodowego oraz stosowania niezbędnych 
środków profilaktycznych zmniejszających to ryzyko w zakładzie górniczym.  
Dokument bezpieczeństwa powinien zawierać:  
1. strukturę organizacyjną zakładu górniczego,  
2. opis zagrożeń w zakładzie górniczym,  
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3. odpowiedzialność za stan bezpieczeństwa i higieny pracy,  
4. sposób aktualizacji dokumentu bezpieczeństwa,  
5. sposoby oceny i dokumentowania ryzyka,  
6. opis postępowania związanego z bezpiecznym prowadzeniem ruchu zakładu górniczego, 

w zakresie:  
a) bieżącego przeprowadzania analiz i badań niezbędnych dla bezpiecznego 

prowadzenia ruchu zakładu górniczego,  
b) projektowania, wykonywania, wyposażenia i przekazywania do użytkowania 

nowych miejsc i stanowisk pracy,  
c) zmiany, rozbudowy i przebudowy miejsc i stanowisk pracy, powodujących zmianę 

warunków pracy,  
d) ochrony przed zagrożeniami występującymi w zakładzie górniczym,  
e) przeglądów maszyn i urządzeń dla utrzymywania ich w stanie sprawności,  
f) zatrudniania i koordynacji prac wykonywanych przez inne podmioty gospodarcze,  
g) obiegu dokumentów pokontrolnych organów nadzoru zewnętrznego,  

7. opis postępowania związanego z bezpieczeństwem zatrudnionych w ruchu zakładu 
górniczego, w zakresie:  
a) identyfikacji i monitorowania zagrożeń,  
b) oceny i dokumentowania ryzyka dla miejsc i stanowisk pracy, wykonywanych 

w oparciu o ogólne wytyczne dla oceny ryzyka zawodowego,  
c) opracowania instrukcji bezpieczeństwa i higieny pracy,  
d) konsultowania i udziału pracowników w sprawach dotyczących bezpieczeństwa 

i higieny pracy, w tym przy opracowywaniu instrukcji,  
e) informowania pracowników o ryzyku i sposobach zapobiegania zagrożeniom,  
f) zatrudniania pracowników posiadających wymagane kwalifikacje lub potrzebne 

umiejętności,  
g) identyfikacji i wykonywania prac szczególnie niebezpiecznych,  
h) przeprowadzania badań profilaktycznych pracowników,  
i) szkoleń w dziedzinie bezpieczeństwa i higieny pracy,  
j) badań przyczyn i okoliczności wypadków przy pracy,  

8. opis postępowania w sytuacjach awaryjnych dotyczących:  
a) sposobów ewakuacji i zapewnienia środków ratunkowych,  
b) organizacji ratownictwa i pierwszej pomocy medycznej,  
c) zapewnienia łączności, systemów ostrzegawczych i alarmowych.  
Przy sporządzaniu dokumentu bezpieczeństwa mogą być wykorzystane posiadane przez 

przedsiębiorcę dokumenty i opracowania. 
 

Karta oceny ryzyka zawodowego 
Dla zapewnienia bezpiecznego prowadzenia ruchu zakładu górniczego, przedsiębiorca 

sporządza, uzupełnia i aktualizuje niezbędną dokumentację, w tym dokumentację dla oceny 
i dokumentowania ryzyka zawodowego tzw. kartę oceny ryzyka zawodowego. Karta ta jest 
sporządzana: 
− przy tworzeniu nowych stanowisk pracy, 
− przy wprowadzaniu zmian na stanowisku pracy, 
− po zmianie obowiązujących wymagań, 
− po wprowadzeniu zmian w stosowanych środkach ochrony. 

Karta oceny ryzyka zawodowego ma na celu: 
− sprawdzenie, czy występujące na stanowisku pracy zagrożenia zostały zidentyfikowane 

i czy jest związane z tym zagrożeniem ryzyko zawodowe, 
− dokonanie odpowiedniego wyboru wyposażania stanowiska pracy, 
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− przedstawienie pracownikom, że przeprowadzono analizę zagrożeń na stanowisku pracy 
i zastosowano odpowiednie i skuteczne środki ochrony, 

− ustalenie poszczególnych etapów w działaniach zmierzających do eliminowania lub 
ograniczenia ryzyka zawodowego, 

− zapewnienie ciągłej poprawy bezpieczeństwa i higieny pracy. 
Zagadnienie dotyczące programu eksploatacji próbnej i stałej, zostało opracowane 

w dalszej części opracowania. 
 
4.1.2. Pytania sprawdzające 
 

Odpowiadając na pytania, sprawdzisz, czy jesteś przygotowany do wykonania ćwiczeń. 
1. Wymień podstawowe (co najmniej 5) dokumenty przechowywane w zakładzie 

górniczym? 
2. Jakie przedsięwzięcia określa plan ruchu? 
3. Jaki dokument, oprócz warunków określonych w koncesji jest niezbędny dla 

sporządzenia planu ruchu? 
4. Jakie dane i informacje znajdują się w części szczegółowej planu ruchu zakładu 

górniczego? 
5. Jakie organy administracji powinny wydawać opinie o treści planu ruchu zakładu 

górniczego przed decyzją zatwierdzającą ten plan? 
6. Kto zatwierdza plan ruchu? 
7. W jakim przypadku ruch zakładu górniczego powinien zostać niezwłocznie wstrzymany? 
8. Co to jest książka odwiertu, jakie pozycje zawiera (wymień co najmniej 5)? 
9. Jakie wyróżniamy rodzaje raportów? 
10. Dla jakich urządzeń jest wystawiana kartoteka urządzenia budowy przeciwwybuchowej? 
11. Jakie informacje zawierają instrukcje bezpiecznego wykonywania pracy? 

 
4.1.3. Ćwiczenia 
 
Ćwiczenie 1 

Na podstawie podanych informacji, sporządź dzienny raport wydobycia z 3 odwiertów 
ropno-gazowych, dla ósmego dnia eksploatacji. W zadaniu należy pominąć wypełnianie 
kolumny 9, 10, 11, 12 raportu. 
 

Lp. Odwiert Wydobycie płynu 
złożowego [t/d] 

Zawartość wody złożowej 
w produkcji dziennej [%] 

Wydobycie gazu 
[m3/d] 

1 A 1,5 30 11 

2 B 0,9 – 15 
3 C 1,2 15 – 

 
Sposób wykonania ćwiczenia 
 
Aby wykonać ćwiczenie, powinieneś: 

1) przygotować przybory rysunkowe i arkusze papieru, 
2) przeliczyć jednostki, 
3) obliczyć ilość ropy naftowej i wody złożowej z wydobytego płynu złożowego, 
4) wypełnić odpowiednio rubryki tabeli, 
5) zaprezentować wyniki swojej pracy. 
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Wyposażenie stanowiska pracy: 
− przybory rysunkowe: linijka, ołówek gumka, 
− kartka papieru A4, 
− kalkulator, 
− formularz dziennego raportu wydobycia. 
 
Ćwiczenie 2 

Sporządź miesięczny raport wydobycia z odwiertów ropno-gazowych na 30 kwietnia, na 
podstawie informacji zawartych w ćwiczeniu 1. W zadaniu należy pominąć wypełnianie 
kolumny 3, 4, 12–15. 
 

Sposób wykonania ćwiczenia 
 
Aby wykonać ćwiczenie, powinieneś: 

1) przygotować przybory rysunkowe i arkusze papieru, 
2) obliczyć ilość ropy naftowej i wody złożowej z wydobytego płynu złożowego na dobę, 
3) obliczyć ilości: ropy, gazu i wody złożowej, wydobytych w miesiącu styczniu, lutym, 

marcu i kwietniu, 
4) wykonać raporty miesięczne dla poszczególnych miesięcy sumując w kolejnym 

wydobycie od początku roku – kolumna nr 7, 9, 10, 
5) wypełnić odpowiednio rubryki dla miesiąca kwietnia, 
6) zaprezentować wyniki swojej pracy. 
 

Wyposażenie stanowiska pracy: 
− przybory rysunkowe: linijka, ołówek gumka, 
− kartka papieru A4, 
− kalkulator, 
− formularz miesięcznego raportu wydobycia. 
 
4.1.4. Sprawdzian postępów 
      
Czy potrafisz:  

Tak 
 

Nie 
1) wymienić trzy spośród podstawowych dokumentów przechowywanych 

w zakładzie górniczym?   
2) wyjaśnić cel sporządzania planu ruchu?   
3) wyjaśnić co określa plan ruchu?   
4) wyjaśnić co powinno znajdować się w planie ruchu?   
5) podać na jaki okres sporządza się część podstawową?   
6) podać na jaki okres sporządza się część szczegółową?   
7) podać na jaki okres sporządza się uproszczony plan ruchu?   
8) podać kiedy aktualizuje się dokument bezpieczeństwa?   
9) wymienić kiedy sporządza się kartę bezpieczeństwa?   
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4.2. Część podstawowa i szczegółowa planu ruchu zakładu 
górniczego wydobywającego kopaliny otworami 
wiertniczymi oraz rodzaje załączników 

 
4.2.1. Materiał nauczania 
 
Część Podstawowa 
Plan Ruchu 

Szczegółowe wymagania dotyczące części i treści planu ruchu, okresy, na jakie maja być 
sporządzane oraz tryb jego sporządzania i jego zmiany, jak również tryb i terminy 
przedkładania planu ruchu do zatwierdzenia wynikają z treści rozporządzenia Ministra Spraw 
wewnętrznych z dnia 14 czerwca 2002 r. w sprawie planów ruchu zakładu górniczego. 
Rozdziały I do VII cytowanego rozporządzenia ujmowane są w każdym planie części 
podstawowej, natomiast pozostałe dobierane są w zależności od tego, z jakim rodzajem 
zakładu górniczego mamy do czynienia – rozdział VIII do XI. 

Plan ruchu część podstawową tworzy się dla zakładu górniczego oraz dla każdej jego 
jednostki terenowej. Poszczególne jego rozdziały oraz załączniki do części podstawowej 
planu ruchu powinny zawierać karty tytułowe, a każdy rozdział powinien stanowić odrębną 
całość. 

Dodatki wprowadzające zmiany do części podstawowej planu ruchu powinny być 
sporządzane w formie nowej redakcji całego rozdziału (rozdziałów) lub załącznika 
(załączników). 

Podstawowa część tego planu ruchu zakładu górniczego wydobywającego kopaliny 
otworami wiertniczymi powinna zawierać następujące rozdziały: 

 
Rozdział I 

1.1. Nazwa, adres i dane teleadresowe zakładu górniczego oraz przedsiębiorcy. 
1.2. Przedmiot działalności zakładu górniczego. 

 
Rozdział II 

1.3. Rodzaj wydobywanej kopaliny głównej i towarzyszącej, rodzaj magazynowanej 
substancji lub składowanych odpadów w górotworze. 

1.4. Inne rodzaje wykonywanych robót podlegające nadzorowi organu nadzoru 
górniczego. 

 
Rozdział III 

1.5. Podstawowe dane techniczne urządzeń stosowanych przy wydobywaniu kopalin, 
likwidacji zakładu górniczego, magazynowaniu substancji i składowaniu 
odpadów w górotworze (w szczególności urządzenia wiertnicze, wydobywcze, 
związane z rekonstrukcją otworów wiertniczych). 

1.6. Podstawowe dane techniczne urządzeń do wykonywania robót specjalnych 
(w szczególności agregaty cementacyjne, kompresory, pompy, urządzenia 
oczyszczające płuczkę wiertniczą, urządzenia przeróbcze, sprzęt do intensyfikacji 
przypływu). 

1.7. Podstawowe dane techniczne urządzeń energetycznych (w szczególności agregaty 
prądotwórcze, transformatory, kotły parowe). 

 
Rozdział IV 

1.8. Opis występujących zagrożeń naturalnych oraz zagrożenia ze strony wód 
opadowych. 
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Rozdział V 
1.9. Charakterystyka zagrożenia pożarowego. 

 
Rozdział VI 

1.10. Czynniki szkodliwe dla zdrowia, w tym zapylenie, hałas, wibracja i inne. Badania 
psychotechniczne, organizacja opieki lekarskiej, w tym udzielanie pierwszej 
pomocy. 

 
Rozdział VII 

1.11. Rodzaje i sposoby łączności. 
W planie ruchu zakładu górniczego wydobywającego kopaliny stałe otworami 

wiertniczymi, poza rozdziałami I do VII, wprowadza się dodatkowo rozdział VIII o treści: 
 
Rozdział VIII 

1.12. Zasady prowadzenia pomiarów i obserwacji wpływów eksploatacji na 
powierzchnię i warunki hydrogeologiczne w rejonie pola (pól) eksploatacyjnego 
oraz na terenie górniczym. 

Natomiast dla planu ruchu zakładu górniczego wydobywającego kopaliny ciekłe lub 
gazowe na obszarach morskich Rzeczypospolitej Polskiej, poza rozdziałami I do VII, 
wprowadza się dodatkowo rozdziały IX do XI, dotyczące: 
 
Rozdział IX 

1.13. Charakterystyka jednostki morskiej, z której prowadzone będą roboty 
wydobywcze lub geologiczne, a w szczególności: 
1) rodzaj i typ, 
2) zasadnicze wyposażenie, 
3) główne parametry techniczne. 

1.14. Dane dotyczące innych stosowanych urządzeń. 
1.15. Opis wyposażenia nautycznego – oznakowania świetlnego, systemów sygnalizacji 

świetlnej i dźwiękowej. 
 
Rozdział X 

1.16. Zasady współdziałania z obsadą morską jednostki, z której wykonywane będą 
roboty wydobywcze lub geologiczne, w tym współdziałanie w zakresie 
ratownictwa górniczego i morskiego. Organizacja ratownictwa załogi 
w przypadku konieczności opuszczania morskiej jednostki oraz system 
alarmowy i rodzaj wyposażenia ratunkowego. 

 
Rozdział XI 

1.17 Opis transportu ludzi, sprzętu i materiałów. 
 

Załączniki do części podstawowej planu ruchu obejmują: 
Załącznik nr 1 – Schemat organizacyjny zakładu górniczego z ujęciem pionów i służb 

technicznych wraz z uwzględnieniem stanowisk kierownictwa oraz dozoru 
ruchu. Przy wydobywaniu kopaliny na obszarach morskich Rzeczypospolitej 
Polskiej schemat organizacyjny powinien uwzględniać również obsadę 
morską, odpowiadającą etatyzacji statków morskich. 

Załącznik nr 2 – Wykaz części zakładu górniczego prowadzących samodzielnie ruch 
z nazwami eksploatowanych przez nie złóż kopalin (dotyczy tylko zakładów 
górniczych, złożonych z więcej niż jednej części prowadzącej samodzielnie 
ruch). 
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Część Szczegółowa 
Plan Ruchu 

W przypadku części szczegółowej do podstawowych punktów, które należy zamieścić 
w planie ruchu są punkty 2.1 do 2.14, natomiast pozostałe dobierane są w zależności od tego 
z jakim rodzajem zakładu górniczego mamy do czynienia – punkty 2.15 do 2.40. 

Część szczegółową planu ruchu tworzy się wyłącznie dla jednostki terenowej zakładu 
górniczego tj. kopalni, a nie jak w przypadku części podstawowej dla zakładu górniczego 
i jego jednostki terenowej. 

Dodatki wprowadzające zmiany do części szczegółowej powinny być sporządzane 
w formie nowej redakcji poszczególnych punktów tej części, zasada ta nie dotyczy 
załączników. 

 
Szczegółowa część tego planu ruchu zawierać więc będzie następujące punkty: 

2.1. Nazwa, adres i dane teleadresowe oraz inne środki łączności zakładu górniczego, 
obiektu terenowego, jednostki terenowej, jak również nazwy najbliższych stacji 
kolejowych. 

2.2. Rodzaj oraz podstawowe własności fizykochemiczne wydobywanej kopaliny głównej 
i towarzyszącej (magazynowanej substancji, składowanych odpadów). 

2.3. Podstawowe dane geologiczne i hydrogeologiczne złoża.  
Pierwotne i aktualne (według operatu ewidencyjnego zasobów) zasoby wydobywalne 
i przemysłowe kopaliny głównej oraz towarzyszącej.  
Przewidywane sczerpywanie zasobów według projektu zagospodarowania złoża 
i w okresie obowiązywania planu ruchu.  
Zasady dokumentowania ilości wydobytej kopaliny. 

2.4. Opis obszaru i terenu górniczego. Charakterystyka obiektów budowlanych zakładu 
górniczego. 

2.5. Projektowane roboty w zakresie budowy nowych, przebudowy, rozbudowy, remontu, 
montażu i rozbiórki obiektów budowlanych zakładu górniczego. 

2.6. Zasilanie zakładu górniczego, obiektu terenowego, jednostki terenowej w energię 
elektryczną, parę wodną, wodę, sprężone powietrze i inne nośniki energii związane 
z ruchem zakładu górniczego, z podaniem podstawowych parametrów technicznych. 

2.7. Zakres projektowanych wierceń, pogłębień i rekonstrukcji odwiertów, względnie ich 
likwidacji. 

2.8. Sposoby i harmonogram likwidacji odwiertów, ich oznakowanie oraz zabezpieczenie 
odwiertów wyłączonych z eksploatacji na okres dłuższego przestoju. 

2.9. Sposób odprowadzania wód złożowych i związane z tym instalacje techniczne. 
2.10. Opis stref pożarowych i stref zagrożenia wybuchem oraz miejsc i pomieszczeń 

zagrożonych powstaniem atmosfery niezdatnej do oddychania. 
2.11. Opis schematu technologicznego eksploatacji, w tym podstawowe parametry 

techniczne wydobywania kopaliny.  
Opis systemu kontrolno-pomiarowego procesu technologicznego oraz zakres, rodzaj 
i częstotliwość pomiarów parametrów złożowych i eksploatacyjnych. Przygotowanie 
kopaliny do transportu.  
Charakterystyka urządzeń (instalacji) do przygotowania kopaliny do transportu. 

2.12. Opis sposobu zabezpieczenia wyrobiska w razie ujawnienia przedmiotu o charakterze 
zabytku. 

2.13. Zamierzenia w zakresie rekultywacji terenów po działalności górniczej. 
2.14. Przedsięwzięcia dla zapewnienia ochrony środowiska, ze szczególnym 

uwzględnieniem zadań w zakresie: 
1) ochrony powierzchni, 
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2) ochrony wód powierzchniowych, 
3) ochrony wód podziemnych, 
4) ochrony powietrza, 
5) ochrony przed hałasem i wibracjami, 
6) ochrony przed odpadami. 

2.14a. Szkolenia załogi. 
 

W planie ruchu zakładu górniczego wydobywającego kopaliny stałe otworami 
wiertniczymi, poza zagadnieniami ujętymi w punktach od 2.1 do 2.14a, należy dodatkowo 
uwzględnić: 
2.15. Planowane rejony eksploatacyjne, fronty eksploatacyjne, ich długości, kierunki, a przy 

wydobywaniu soli otworami wiertniczymi – wymiary komór eksploatacyjnych 
i filarów międzykomorowych. 

2.16. Ogólne założenia geologiczno-techniczne odwiertów eksploatacyjnych, odprężających, 
obserwacyjnych i innych. 

2.17. Podstawowe parametry wydobywania kopaliny na poszczególnych frontach (polach 
lub odwiertach) eksploatacyjnych, w tym wymagane kryteria i parametry mediów 
technologicznych. 

2.18. Zasady przygotowania odwiertów przed ich włączeniem do eksploatacji oraz kryteria 
wyłączania odwiertów z eksploatacji i sposób ich zabezpieczenia. 

2.19. Zasady odprężania złoża. 
2.20. Rozmieszczenie otworów i barier odprężających z określeniem przewidywanej ilości 

odbieranych płynów na poszczególnych kierunkach i rejonach złoża. 
2.21. Stosowane systemy i zabezpieczenia przed uszkadzaniem filarów ochronnych, 

międzykomorowych, naruszaniem półek ochronnych oraz wypływami płynów na 
powierzchnię. 

2.22. Sposoby odprowadzania kopaliny ze złoża (rurociągi, zbiorniki, przepompownie i inne 
instalacje oraz urządzenia). 

2.23. Opis przewidywanych robót specjalnych w odwiertach związanych z intensyfikacją 
przypływu bądź udrożnienia instalacji. 

 
Dla planu ruchu zakładu górniczego wydobywającego kopaliny ciekłe lub gazowe 

otworami wiertniczymi poza zagadnieniami ujętymi w punktach od 2.1 do 2.14a, należy 
dodatkowo uwzględnić: 
2.24. Zaliczenie odwiertu do odpowiedniej kategorii zagrożenia siarkowodorowego. 
2.25. Zasady prowadzenia próbnej lub stałej eksploatacji, warunki wydobycia kopaliny 

z poszczególnych odwiertów i horyzontów produktywnych. 
Przewidywane zabiegi specjalne w odwiertach i wtórne metody eksploatacji złoża. 

 
Dla zakładu górniczego wydobywającego kopaliny ciekłe lub gazowe otworami 

wiertniczymi na obszarach morskich Rzeczypospolitej Polskiej, w planie ruchu poza 
zagadnieniami ujętymi w punktach 2.1–2.11, 2.14, 2.16, 2.24 i 2.25 należy dodatkowo 
uwzględnić: 
2.26. Dane lokalizacyjne odwiertu, głębokość morza w tym miejscu oraz warunki 

posadowienia lub kotwiczenia jednostki morskiej, z której prowadzone będą roboty 
wydobywcze. 
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Wykaz załączników do części szczegółowej planu ruchu 
1. Odpis koncesji oraz umowy o ustanowienie użytkowania górniczego. 
2. Odpis zawiadomienia organu administracji geologicznej o przyjęciu bez zastrzeżeń 

dokumentacji geologicznej. 
3. Odpis zawiadomienia organu koncesyjnego o przyjęciu bez zastrzeżeń dodatku do 

projektu zagospodarowania złoża. 
4. Mapa powierzchni w skali nie mniejszej niż 1:25 000, z uwidocznieniem: 

a) granic obszaru i terenu górniczego oraz terenu zakładu górniczego, 
b) granic udokumentowania złoża, 
c) lokalizacji odwiertów, 
d) stref zasilania i stref ochronnych dla wód leczniczych, 
e) stref zagrożenia wybuchem i pożarowego. 

5. Mapy geologiczno-złożowe, strukturalno-tektoniczne i hydrogeologiczne głównych 
horyzontów w skali nie mniejszej niż 1:25 000. 

6. Podstawowe przekroje geologiczne złoża (warstw górotworu stanowiących podziemny 
magazyn substancji lub składowisko odpadów). 

7. Wykaz odwiertów z podaniem ich przeznaczenia i głębokości oraz interwałów 
udostępnienia horyzontów produktywnych (horyzontów magazynowanej substancji lub 
składowanych odpadów). 

8. Schemat ideowy zasilania w energię elektryczną. 
9. Odpisy pozwoleń wodnoprawnych na szczególne korzystanie z wód, wykonanie 

urządzeń wodnych lub inne działania wymagające pozwolenia wodnoprawnego, a także 
decyzji w zakresie ochrony powietrza atmosferycznego, ochrony przed hałasem, ochrony 
powierzchni ziemi oraz decyzji (zezwoleń i uzgodnień) dotyczących zasad postępowania 
z odpadami. 

10. Odpis dokumentu określającego tytuł prawny przedsiębiorcy do nieruchomości, 
a w przypadku wielu właścicieli nieruchomości wykaz zawartych umów 
z poszczególnymi właścicielami. 

11. Opis szczególnych przedsięwzięć w zakresie ochrony przeciwpożarowej. 
Uwaga: Załącznik nr 11 należy opracować tylko w przypadku, gdy względy 

technologiczne bądź warunki lokalne wymagają szczególnych zabezpieczeń wykraczających 
poza ogólnie przyjęte zasady ochrony określone w części podstawowej planu ruchu. 

Do planu ruchu zakładu górniczego wydobywającego kopaliny stałe otworami 
wiertniczymi należy dodatkowo załączyć: 
12. Mapę pola eksploatacyjnego w skali nie mniejszej niż 1:5000, z wyszczególnieniem: 

a) rejonów i kierunków prowadzonej eksploatacji, 
b) filarów ochronnych, 
c) zasięgu wpływów eksploatacji, 
d) stref zagrożenia pożarowego i wybuchem, 
e) dróg dojazdowych do odwiertów (rejonów) czynnych, 
f) głównych ciągów technologicznych, z podaniem zdolności przesyłowych, a przy 

zbiornikach – zdolności magazynowych. 
13. Schematy konstrukcji i uzbrojenia odwiertów – napowierzchniowe i wgłębne. 
14. Schemat zasilania zakładu górniczego w parę wodną, sprężone powietrze względnie inne 

nośniki energii (ciecze technologiczne). 
Do planu ruchu zakładu górniczego wydobywającego kopaliny ciekłe lub gazowe 

otworami wiertniczymi należy dodatkowo załączyć: 
15. Schemat rurociągów technologicznych z podaniem zasadniczych parametrów, w tym 

pompownie i zbiorniki magazynowe. 
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Do planu ruchu zakładu górniczego wydobywającego kopaliny ciekłe lub gazowe 
otworami wiertniczymi na obszarach morskich Rzeczypospolitej Polskiej należy dodatkowo 
załączyć: 
16. Odpis decyzji w sprawie wstępu na obszar morski Rzeczypospolitej Polskiej w celu 

wykonania robót wydobywczych. 
17. Zezwolenie właściwego organu administracji rządowej na wyjście załogi w morze. 
18. Zezwolenie właściwego organu administracji morskiej na posadowienie lub kotwiczenie 

jednostki morskiej, z której prowadzone będą roboty wydobywcze. 
19. Plan zwalczania rozlewów olejowych i likwidacji zagrożeń dla środowiska, 

skoordynowany z Krajowym Planem Zwalczania Zagrożeń i Zanieczyszczeń Środowiska 
Morskiego, uzgodniony z właściwym terytorialnie organem administracji morskiej oraz 
Morską Służbą Poszukiwania i Ratownictwa. 
Dla zakładu górniczego wydobywającego kopaliny pospolite otworami wiertniczymi plan 

ruchu tworzy się w formie uproszczonej, (nie zawiera części podstawowej).  
Punkty wchodzące w skład takiego planu zawierały będą następujące zagadnienia: 

1. Nazwa i adres oraz dane teleadresowe zakładu górniczego (zakładu wykonawcy). 
Koncesja lub dowód zarejestrowania zakładu przez właściwy organ. 

2. Przedmiot działalności zakładu – zakres wykonywanych prac. 
3. Podstawowe dane geologiczne i hydrogeologiczne złoża. 

Pierwotne i aktualne zasoby wydobywalne i przemysłowe kopaliny głównej 
i towarzyszącej. Projektowane sczerpywanie złoża według projektu zagospodarowania 
złoża i w okresie obowiązywania planu ruchu. Zasady dokumentowania ilości wydobytej 
kopaliny. 

4. Dane techniczne dotyczące maszyn i urządzeń niezbędnych do wykonywania prac. 
5. Opis robót przygotowawczych oraz budowlano-montażowych i demontażowych 

związanych z zakresem wykonywanych prac. 
6. Opis metodyki i techniki wykonywania prac (w szczególności stosowane technologie, 

pomiary, badania). 
7. Zabezpieczenie przeciwpożarowe obiektów, urządzeń i prac. 
8. Zagrożenia mogące wystąpić w czasie wykonywania robót. 
9. Czynniki szkodliwe dla zdrowia pracowników. 
10. Czynniki mogące wpłynąć na naruszenie stanu środowiska. 

Opis sposobu zabezpieczenia wyrobiska w razie ujawnienia przedmiotu o charakterze 
zabytku. 

11. Harmonogram i sposób likwidacji otworów wiertniczych lub ich zabezpieczenia oraz 
przywrócenie terenu do stanu poprzedniego. 

12. Charakterystyka obiektów budowlanych zakładu górniczego. 
13. Przedsięwzięcia dla zapewnienia ochrony środowiska, ze szczególnym uwzględnieniem 

zadań w zakresie: 
a) ochrony powierzchni, 
b) ochrony wód powierzchniowych, 
c) ochrony wód podziemnych, 
d) ochrony powietrza, 
e) ochrony przed hałasem i wibracjami, 
f) ochrony przed odpadami. 

14. Szkolenie załogi. 
Do uproszczonego planu ruchu zakładu wydobywającego kopaliny pospolite otworami 

wiertniczymi, należy załączyć załączniki: 
1. Schemat organizacyjny zakładu górniczego z ujęciem niezbędnych pionów i służb 

technicznych oraz z określeniem stanowisk kierownictwa i dozoru ruchu. 
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2. Odpisy koncesji i umowy o ustanowienie użytkowania górniczego. 
3. Plan sytuacyjny z uwidocznieniem otworów i ich głębokości. 
4. Profil geologiczny, wraz z konstrukcją otworów wiertniczych (wydobywczych). 
5. Odpis zawiadomienia organu administracji geologicznej o przyjęciu bez zastrzeżeń 

dokumentacji geologicznej. 
6. Odpis dokumentu określającego tytuł prawny przedsiębiorcy do nieruchomości. 
7. Odpisy decyzji dotyczących zasilania w energię elektryczną. 
8. Odpisy decyzji w sprawie ochrony środowiska. 
 
4.2.2. Pytania sprawdzające 
 

Odpowiadając na pytania, sprawdzisz, czy jesteś przygotowany do wykonania ćwiczeń. 
1. Z jakich części składa się plan ruchu zakładu górniczego? 
2. Na czym polega opracowanie części podstawowej planu ruchu zakładu górniczego 

wydobywającego kopaliny otworami wiertniczymi? 
3. W jakiej formie powinien zostać zredagowany dodatek do części podstawowej? 
4. Jakie dane znajdują się w części szczegółowej planu ruchu? 
5. W jakiej formie powinien zostać zredagowany dodatek do części szczegółowej? 
6. Jakie punkty zaliczymy do podstawowych w planie ruchu część szczegółowa? 
7. Jakie punkty oprócz podstawowych należy dodać do planu ruchu część szczegółowa dla 

zakładu górniczego wydobywającego kopaliny ciekłe lub gazowe otworami 
wiertniczymi? 

8. Jaka skalę map powierzchni terenu stosuje się do planu ruchu część szczegółowa? 
9. Jaki dodatkowy załącznik oprócz podstawowych, należy wprowadzić do planu ruchu 

część szczegółowa dla zakładu górniczego wydobywającego kopaliny ciekłe lub gazowe 
otworami wiertniczymi? 

 
4.2.3. Ćwiczenia 
 
Ćwiczenie 1 
 Wiedząc, że w zakładzie górniczym o nazwie „Ropa-Gaz”, zaistniała konieczność 
stworzenia dodatku do Planu ruchu część podstawowa kopalni ropy naftowej i gazu ziemnego 
„Barbara”, stwórz pierwszą stronę dodatku nr 3 dla tej kopalni. 

 
Sposób wykonania ćwiczenia 
 
Aby wykonać ćwiczenie, powinieneś: 

1) przygotować przybory do pisania i arkusze papieru,  
2) utworzyć pierwszą stronę dodatku nr 3 dla tej kopalni, 
3) dokonać prezentacji wyników pracy. 

 
Wyposażenie stanowiska pracy: 

− przybory do pisania, 
− arkusze papieru, 
− poradnik dla ucznia. 
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Ćwiczenie 2 
 Wiedząc, że w zakładzie górniczym o nazwie „Ropa-Gaz”, zaistniała konieczność 

stworzenia dodatku do planu ruchu część szczegółowa kopalni ropy naftowej i gazu ziemnego 
Barbara, stwórz pierwszą stronę dodatku nr 2 dla tej kopalni. W dodatku zostaną ujęte punkty 
2.4, 2.5 i 2.11 oraz załączniki 4, 7. 
 
 Sposób wykonania ćwiczenia 

 
Aby wykonać ćwiczenie, powinieneś: 

1) przygotować przybory do pisania i arkusze papieru,  
2) utworzyć pierwszą stronę dodatku nr 2 dla tej kopalni, 
3) dokonać prezentacji wyników pracy. 

 
Wyposażenie stanowiska pracy: 

− przybory do pisania, 
− arkusze papieru, 
− poradnik dla ucznia. 
 
4.2.4. Sprawdzian postępów 
 

Czy potrafisz:  
Tak 

 
Nie 

1) objaśnić strukturę planu ruchu?   
2) scharakteryzować część podstawową planu ruchu?   
3) określić co to jest dodatek do planu ruchu?   
4) scharakteryzować strukturę dodatku?   
5) określić jaki punkt jest dodatkowo ujmowany w części szczegółowej 

planu ruchu zakładu górniczego na morzu?   
6) scharakteryzować strukturę planu ruchu zakładu górniczego 

wydobywającego kopalinę pospolitą?   
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4.3. Projekt obróbki odwiertu eksploatacyjnego. Program stałej 
eksploatacji odwiertu ropno-gazowego. Program próbnej 
eksploatacji złoża ropy lub gazu 

 
4.3.1. Materiał nauczania 
 
Projekt obróbki odwiertu eksploatacyjnego 

Obróbka odwiertu jest to szereg czynności mających na celu przywrócenie zdolności 
wydobywczej odwiertu i wgłębnych urządzeń wydobywczych, bez zmiany konstrukcji 
odwiertu [6]. 

Pod pojęciem robót obróbczych w odwiertach należy rozumieć prace polegające na: 
1) wymianie wgłębnego wyposażenia odwiertu, 
2) czyszczenie spodu odwiertu z zasypu, 
3) filtrowaniu odwiertów. 

W zakres prac obróbczych wchodzą między innymi takie czynności jak: 
− montaż i demontaż urządzenia wraz z obiektami towarzyszącymi dostosowanymi do 

zakresu robót, 
− montaż i demontaż głowicy eksploatacyjnej, 
− zatłaczanie odwiertu, 
− wyciąganie i zapuszczanie uzbrojenia wgłębnego, 
− czyszczenie rur wydobywczych i okładzinowych z osadów, 
− czyszczenie spodu odwiertu z zasypu, 
− prace instrumentacyjne – prace mające na celu usunięcie przeszkód powstałych 

w odwiercie, uniemożliwiających wydobycie płynu złożowego z odwiertu [6]. 
Poszczególne czynności związane z obróbką odwiertów wykonuje się zgodnie 

z zasadami określonymi przez kierownika ruchu zakładu górniczego [3].  
Zagrożenia występujące przy pracach obróbczych dzielimy na: 

1. Zagrożenia pochodzące od stosowanych maszyn i urządzeń: 
− hałas, 
− wibracje, 
− naprężenia statyczne i dynamiczne, 
− pracę na wysokości, 
− poruszające się i wystające elementy maszyn i urządzeń. 

2. Zagrożenia pochodzące od warunków złożowych: 
− ciśnienie, 
− możliwość niekontrolowanego wypływu płynów złożowych, 
− możliwość wystąpienia zagrożenia toksycznego. 

3. Zagrożenia pożarowe i wybuchowe: 
− wystąpienia mieszaniny wybuchowej, 
− wystąpienia zagrożenia pożarowego, spowodowanego m.in. rozlewami ropy 

naftowej. 
Prace obróbcze w zakładzie górniczym mogą być wykonywane na podstawie Instrukcji 

Technologicznej bezpiecznego wykonywania robót obróbczych w odwiertach lub na 
podstawie Projektu Technicznego obróbki, tworzonego dla danego odwiertu indywidualnie ze 
względu na planowaną specyfikę i trudność prac. 

Do głównych zagadnień, jakie powinny znaleźć się w Projekcie techniczny obróbki 
odwiertu zaliczymy: 
− stan techniczny odwiertu, 
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− uzasadnienie prac, 
− sposób wykonania prac, 
− zabezpieczenie przeciwerupcyjne, 
− zagrożenia występujące podczas prac, 
− zabezpieczenie przeciw pożarowe, 
− wykonawstwo i odpowiedzialność. 

Każdy projekt tworzony indywidualnie może być poszerzony lub skrócony o niektóre 
zagadnienia, co wynika ze stopnia trudności planowanych prac obróbczych.  

Projekt techniczny obróbki zatwierdza KRZG lub osoba upoważniona przez niego, 
posiadająca takie uprawnienia. Przykład projektu technicznego obróbki odwiertu, 
przedstawiono poniżej. 
 

PROJEKT 
obróbki odwiertu 

 
1. Stan techniczny odwiertu: 
− osiągnięta głębokość  – 1133 m 
− głębokość aktualna  – 510 m (strop korka cementowego) 
− perforacja  – 483–398  m 
− ciśnienie głowicowe statyczne:  1,8/1,9 MPa 
− ciśnienie denne: 36,97 bar_abs 
− rury:   

9 5/8” 0–102,5 m c.d.w. 
6 5/8” 0–491 m c.d.w. 

− rury wydobywcze  2 7/8” 472 m 
 
2. Uzasadnienie prac: 
W związku ze stwierdzeniem nieszczelności rurek wydobywczych zachodzi konieczność ich 
wymiany. 
 
3. Sposób wykonania prac: 
− zatłoczyć odwiert solanką o c. wł. 1,05 g/cm, 
− zdemontować górną część głowicy eksploatacyjnej, 
− zamontować prewenter, 
− wyciągnąć nieszczelne rurki wydobywcze, 
− zapuścić rurki eksploatacyjne 23/8” do głębokości 472 m, 
− zdemontować prewenter, 
− zamontować górną część głowicy eksploatacyjnej. 
 
4. Wywołanie odwiertu: 
Odwiert zostanie wywołany na podstawie oddzielnego „Projektu wywołania odwiertu”. 
 
5. Zabezpieczenie przeciwerupcyjne: 
Zabezpieczenie przeciwerupcyjne stanowić będzie prewenter hydrauliczno-mechaniczny 
71/16” x 21 MPa podwójny. 
 
6. Zagrożenia występujące podczas prac: 
Strefa o promieniu 3 m wokół odwiertu zaliczana będzie do strefy Z2 zagrożenia 
wybuchowego. 
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Do stref zagrożenia wybuchowego wokół zbiornika otwartego – roboczego zaliczana będzie: 
Strefa 0 – przestrzeń w zbiorniku otwartym nad poziomem cieczy, 
Strefa 1 – przestrzeń wokół zbiornika na ciekłe węglowodory rozciągająca się na odległości 5 
m wokół zbiornika we wszystkich kierunkach, 
Strefa 2 – przestrzeń wokół strefy 1 zbiornika na węglowodory płynne rozciągająca się na 
wysokości 3 m poziomo na odległości 7,5 m od zbiornika przy podłożu. 
Strefę pożarową stanowi obszar o promieniu 2 m wokół strefy 2 zbiornika otwartego oraz 
obszar 2 m wokół urządzenia użytego do przezbrojenia i rampy rurowej. 
 
7. Urządzenie: 
Prace wykonywane będą urządzeniem: ………………….. 
 
8. Wykonawstwo i odpowiedzialność: 
Za prawidłowe wykonanie prac zawartych w projekcie technicznym obróbki odpowiedzialna 
jest ………………... Prace wykonane będą przez załogę ……………………………………. 
Osobą koordynującą wykonywane prace ze strony Zakładu Górniczego będzie Kierownik 
Kopalni ………………….. lub jego zastępca (podczas nieobecności Kierownika Kopalni). 
 
Załączniki do projektu: 
1. Plan zagospodarowania odwiertu do wykonania likwidacji. 
 
Program stałej eksploatacji odwiertu ropno-gazowego 

W celu eksploatacji złóż ropy naftowej i gazu ziemnego sporządza się dla danego złoża 
program stałej eksploatacji, który jest opracowywany na podstawie danych uzyskanych 
z wiercenia i rozpoznania złoża, wyników próbnej eksploatacji lub testu produkcyjnego. 
W programie takim powinny być zawarte następujące zagadnienia: 
– krótka charakterystyka geologiczna złoża, 
– sposoby eksploatacji złoża, 
– parametry gazu, 
– dane techniczne odwiertów, 
– przebieg próbnej eksploatacji, 
– sposób eksploatacji złoża. 

W przypadku stwierdzenia zmian parametrów eksploatacyjnych, w szczególności ciśnień 
i wykładników wodnego lub gazowego, KRZG powinien zbadać przyczyny tych zmian 
i ustalić, jeżeli zachodzi taka potrzeba, nowy program eksploatacji oraz dozwolony pobór 
węglowodorów. 

Nieodzowną częścią programu stałej eksploatacji jest: 
1. Zestawienie dozwolonych poborów odwiertów gazowych z podaniem aktualnych 

parametrów: 
− udostępniony horyzont, 
− ostatnio wykonany pomiar charakterystyki wydobywczej, 
− dozwolone wydobycie gazu, 
Dozwolony pobór gazu ustala się dla każdego odwiertu gazowego lub samoczynnego 
odwiertu ropnego, corocznie na podstawie dokonanych pomiarów, oraz dokonania 
ustaleń odpowiednich warunków eksploatacji ropy naftowej, uwzględniających 
maksymalne sczerpanie i racjonalną gospodarkę eksploatacyjną złoża.  
Wielkość dozwolonego poboru gazu ziemnego, kondensatu lub ropy naftowej ustala 
kierownik ruchu zakładu górniczego.  
Ustaloną wartość dozwolonego poboru gazu z danego horyzontu gazowego dobiera się 
tak, aby podczas eksploatacji gazu nie następowało zjawisko piaszczenia, tworzenia się 
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języków i stożków wodnych, a także przedwczesne zużywanie się elementów uzbrojenia 
odwiertu, 

2. Harmonogram częstotliwości pomiarów parametrów eksploatacyjnych odwiertów 
gazowych oraz samoczynnych ropnych i ropno-gazowych – sporządzanych corocznie 
i zatwierdzany przez KRZG na podstawie opinii geologa. 

3. Program syfonowania odwiertów gazowych i ropno-gazowych sporządzany corocznie 
i zatwierdzany przez KRZG lub osobę upoważnioną. 

4. Program eksploatacji odwiertów ropnych i ropno-gazowych wydobywczych 
pompowanych obejmujący: 
− głębokość zawieszenia pompy wgłębnej, 
− średnicę rur wydobywczych, 
− czas pracy odwiertów (harmonogram pompowania), 
− częstotliwość indywidualnych pomiarów, 
− ciśnienie głowicowe, 
opracowywany jest corocznie i zatwierdzany przez KRZG. 
Kontrola parametrów złożowych i eksploatacyjnych w odwiertach powinna się odbywać 

z częstotliwością ustaloną w harmonogramach lub programach. 
 
Program próbnej eksploatacji złoża ropy lub gazu 

Próbną eksploatację prowadzi się zgodnie ze szczegółowym programem zatwierdzonym 
przez KRZG, gdzie określa się czas ich trwania, który nie może przekroczyć dwóch lat.  

Program próbnej eksploatacji sporządzany jest na podstawie wyników opróbowania 
odwiertu i wyników pomiarów parametrów złożowych. 

Podczas opróbowania złoża ropy naftowej i gazu ziemnego przeprowadza się pomiary 
parametrów złożowych i wykonuje analizy płynu złożowego w sposób określony przez 
kierownika ruchu zakładu górniczego.  
Pomiary i analizy wykonywane podczas próbnej eksploatacji, obejmują:  
− ciśnienie statyczne denne i głowicowe,  
− temperaturę statyczną na dnie otworu,  
− ciśnienie nasycenia,  
− wykładniki: gazowy i wodny,  
− właściwości fizyczne i skład chemiczny ropy, gazu i wody złożowej,  
− pomiary hydrodynamiczne, wraz z interpretacją. 

W programie próbnej eksploatacji powinny być zawarte następujące informacje: 
1. stan techniczny odwiertu, 
2. dotychczasowe prace wykonane w odwiercie, tj.: 

a) wyniki pomiarów parametrów wgłębnych, 
b) wyniki testu hydrodynamicznego, 

3. zakres próbnej eksploatacji, tj.: 
a) jakie rodzaje pomiarów należy wykonać, 
b) jaki zakres pomiary wydobycia powinny objąć, 
c) czas trwania próbnej eksploatacji. 
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4.3.2. Pytania sprawdzające 
 

Odpowiadając na pytania, sprawdzisz, czy jesteś przygotowany do wykonania ćwiczeń. 
1. Co oznacza pojęcie obróbka odwiertu? 
2. Jakie czynności wchodzą w zakres prac obróbczych? 
3. Jakie zagrożenia ze strony warunków złożowych występują przy pracach obróbczych? 
4. Jakie zagadnienia powinien obejmować projekt techniczny obróbki odwiertu? 
5. Jakie zagadnienia powinny znaleźć się w programie stałej eksploatacji? 
6. Czy program syfonowania wchodzi w skład programu stałej eksploatacji? 
7. Ile może trwać próbna eksploatacja? 
8. Jakie pomiary i analizy są wykonywane podczas próbnej eksploatacji? 
 
4.3.3. Ćwiczenia 
 
Ćwiczenie 1 
 W trakcie prowadzenie eksploatacji złoża ropy naftowej, stwierdzono, że w odwiercie 
„Barbara” nastąpił spadek wydobycia. Po przeprowadzeniu pomiarów dynamografem, 
stwierdzono uszkodzenie pompy wgłębnej rurowej. Wykonaj projekt techniczny obróbki 
odwiertu ropnego, polegający na wymianie uszkodzonej pompy. W ćwiczeniu należy przyjąć 
stan techniczny odwiertu: 
− osiągnięta głębokość  – 985 m 
− głębokość aktualna  – 820 m 
− perforacja  – 802–783  m 
− rury:   

9 5/8” 0–118,0 m c.d.w. 
6 5/8” 0–981 m c.d.w. 

− rury wydobywcze  2 7/8” 760 m 
 

Sposób wykonania ćwiczenia 
 

Aby wykonać ćwiczenie, powinieneś: 
1) przygotować schemat projektu technicznego obróbki korzystając z materiału nauczania, 
2) przeanalizować stan techniczny odwiertu, 
3) przeanalizować zagrożenia związane z projektowaną pracą, 
4) zaprojektować kolejność wykonania prac, 
5) wykonać projekt techniczny obróbki odwiertu ropnego, 
6) zaprezentować wyniki swojej pracy. 
 

Wyposażenie stanowiska pracy: 
− komputer z drukarką, 
− literatura dotycząca eksploatacji ropy naftowej, 
− poradnik dla ucznia,  
− zeszyt. 
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Ćwiczenie 2 
W trakcie prowadzenie eksploatacji złoża ropy naftowej, stwierdzono, że w odwiercie 

„Barbara” nastąpił spadek poziomu płynu w rurkach wydobywczych. Po przeprowadzeniu 
pomiarów echometrem, stwierdzono poziom płynu w rurkach wydobywczych w głębokości 
575 m od wierzchu, co może świadczyć o nieszczelności rur wydobywczych na tej głębokości 
w wyniku przetarcia przez żerdzie pompowe. Korzystając z danych zawartych w ćwiczeniu 1, 
wykonaj projekt techniczny obróbki odwiertu ropnego, polegający na usunięciu 
nieszczelności na rurkach wydobywczych. 
 

Sposób wykonania ćwiczenia 
 

Aby wykonać ćwiczenie, powinieneś: 
1) przygotować schemat projektu technicznego obróbki odwiertu korzystając z materiału 

nauczania, 
2) przeanalizować stan techniczny odwiertu, 
3) przeanalizować zagrożenia związane z projektowaną pracą, 
4) zaprojektować kolejność wykonania prac, 
5) wykonać projekt techniczny obróbki odwiertu ropnego, 
6) zaprezentować wyniki swojej pracy, 
7) uzasadnić przyjęty tok prac obróbczych. 

 
Wyposażenie stanowiska pracy: 

− komputer z drukarką, 
− poradnik dla ucznia, 
− literatura dotycząca eksploatacji ropy naftowej, 
− przybory do pisania, 
− zeszyt. 
 
4.3.4. Sprawdzian postępów 
 
Czy potrafisz:  

Tak 
 

Nie 
1) wymienić rodzaje prac, które wchodzą w zakres prac obróbczych?   
2) określić jakie zagrożenia występują przy pracach obróbczych pod 

względem zagrożenia pożarowego i wybuchowego ? 
  

3) wymienić co najmniej cztery zagadnienia, które powinien uwzględniać 
projekt techniczny obróbki? 

  

4) wymienić co jest nieodzowną częścią programu stałej eksploatacji?   
5) wyjaśnić na podstawie czego sporządzany jest program próbnej 

eksploatacji? 
  

6) określić co powinna zawierać dokumentacja próbnej eksploatacji?   
7) określić co najmniej cztery rodzaje pomiarów lub analiz jakie są 

wykonywane podczas próbnej eksploatacji? 
  
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4.4. Rodzaje dokumentacji sporządzanej w zakładzie 
wydobywającym sól kamienną i wody podziemne lecznicze  

 
4.4.1. Materiał nauczania 
 
Rodzaje dokumentacji sporządzanej w zakładzie wydobywającym sól kamienną  

Sól kamienna jest skałą osadową pochodzenia chemicznego, która powstała w wyniku 
wytracania się halitu (chlorku sodu) podczas odparowania (ewaporacji) wody z mórz 
i słonych jezior. 

Zgodnie z Prawem Geologicznym i Górniczym, sól kamienna zaliczana jest do kopalin 
podstawowych, dlatego przy jej wydobyciu metodą otworową, stosuje się przepisy dotyczące 
prowadzenia ruchu w zakładach górniczych wydobywających kopaliny otworami 
wiertniczymi. 

Ruch takiego zakładu, zgodnie z Prawem Geologicznym i Górniczym, odbywa się więc 
na podstawie planu ruchu zgodnie z zasadami techniki górniczej. Część podstawowa dla 
zakładu górniczego wydobywającego sól kamienną otworami wiertniczymi składał się będzie 
z rozdziałów: 

 
Rozdział I 

1.1.  Nazwa, adres i dane teleadresowe zakładu górniczego oraz przedsiębiorcy. 
1.2.  Przedmiot działalności zakładu górniczego. 

 
Rozdział II 

1.3. Rodzaj wydobywanej kopaliny głównej i towarzyszącej, rodzaj 
magazynowanej substancji lub składowanych odpadów w górotworze. 

1.4.  Inne rodzaje wykonywanych robót podlegające nadzorowi organu nadzoru 
górniczego. 

 
Rozdział III 

1.5. Podstawowe dane techniczne urządzeń stosowanych przy wydobywaniu 
kopalin, likwidacji zakładu górniczego, magazynowaniu substancji 
i składowaniu odpadów w górotworze (w szczególności urządzenia 
wiertnicze, wydobywcze, związane z rekonstrukcją otworów wiertniczych). 

1.6. Podstawowe dane techniczne urządzeń do wykonywania robót specjalnych 
(w szczególności agregaty cementacyjne, kompresory, pompy, urządzenia 
oczyszczające płuczkę wiertniczą, urządzenia przeróbcze, sprzęt do 
intensyfikacji przypływu). 

1.7.  Podstawowe dane techniczne urządzeń energetycznych (w szczególności 
agregaty prądotwórcze, transformatory, kotły parowe). 

 
Rozdział IV 

1.8. Opis występujących zagrożeń naturalnych oraz zagrożenia ze strony wód 
opadowych. 

 
Rozdział V 

1.9. Charakterystyka zagrożenia pożarowego. 
 
Rozdział VI 

1.10. Czynniki szkodliwe dla zdrowia, w tym zapylenie, hałas, wibracja i inne. 
Badania psychotechniczne, organizacja opieki lekarskiej, w tym udzielanie 
pierwszej pomocy. 
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Rozdział VII 
1.11. Rodzaje i sposoby łączności. 

 
Rozdział VIII 

1.12. Zasady prowadzenia pomiarów i obserwacji wpływów eksploatacji na 
powierzchnię i warunki hydrogeologiczne w rejonie pola (pól) 
eksploatacyjnego oraz na terenie górniczym. 

 
Załączniki do części podstawowej planu ruchu zakładu górniczego soli kamiennej: 
Załącznik nr 1 – Schemat organizacyjny zakładu górniczego z ujęciem pionów i służb 

technicznych oraz z uwzględnieniem stanowisk kierownictwa oraz dozoru 
ruchu. Przy wydobywaniu kopaliny na obszarach morskich Rzeczypospolitej 
Polskiej schemat organizacyjny powinien uwzględniać również obsadę 
morską, odpowiadającą etatyzacji statków morskich. 

Załącznik nr 2 – Wykaz części zakładu górniczego prowadzących samodzielnie ruch 
z nazwami eksploatowanych przez nie złóż kopalin (dotyczy tylko zakładów 
górniczych, złożonych z więcej niż jednej części prowadzącej samodzielnie 
ruch). 

 
Planu ruchu części szczegółowa dla zakładu górniczego wydobywającego sól kamienną 

otworami wiertniczymi składał się będzie z punktów: 
2.1. Nazwa, adres i dane teleadresowe oraz inne środki łączności zakładu górniczego, 

obiektu terenowego, jednostki terenowej, jak również nazwy najbliższych stacji 
kolejowych. 

2.2. Rodzaj oraz podstawowe własności fizykochemiczne wydobywanej kopaliny głównej 
i towarzyszącej (magazynowanej substancji, składowanych odpadów). 

2.3. Podstawowe dane geologiczne i hydrogeologiczne złoża.  
Pierwotne i aktualne (według operatu ewidencyjnego zasobów) zasoby wydobywane 
i przemysłowe kopaliny głównej oraz towarzyszącej.  
Przewidywane sczerpywanie zasobów według projektu zagospodarowania złoża 
i w okresie obowiązywania planu ruchu.  
Zasady dokumentowania ilości wydobytej kopaliny. 

2.4. Opis obszaru i terenu górniczego. Charakterystyka obiektów budowlanych zakładu 
górniczego. 

2.5. Projektowane roboty w zakresie budowy nowych, przebudowy, rozbudowy, remontu, 
montażu i rozbiórki obiektów budowlanych zakładu górniczego. 

2.6. Zasilanie zakładu górniczego, obiektu terenowego, jednostki terenowej w energię 
elektryczną, parę wodną, wodę, sprężone powietrze i inne nośniki energii związane 
z ruchem zakładu górniczego, z podaniem podstawowych parametrów technicznych. 

2.7. Zakres projektowanych wierceń, pogłębień i rekonstrukcji odwiertów, względnie ich 
likwidacji. 

2.8.  Sposoby i harmonogram likwidacji odwiertów, ich oznakowanie oraz zabezpieczenie 
odwiertów wyłączonych z eksploatacji na okres dłuższego przestoju. 

2.9. Sposób odprowadzania wód złożowych i związane z tym instalacje techniczne. 
2.10. Opis stref pożarowych i stref zagrożenia wybuchem oraz miejsc i pomieszczeń 

zagrożonych powstaniem atmosfery niezdatnej do oddychania. 
2.11. Opis schematu technologicznego eksploatacji, w tym podstawowe parametry 

techniczne wydobywania kopaliny.  
Opis systemu kontrolno-pomiarowego procesu technologicznego oraz zakres, rodzaj 
i częstotliwość pomiarów parametrów złożowych i eksploatacyjnych. Przygotowanie 
kopaliny do transportu.  
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Charakterystyka urządzeń (instalacji) do przygotowania kopaliny do transportu. 
2.12. Opis sposobu zabezpieczenia wyrobiska w razie ujawnienia przedmiotu o charakterze 

zabytku. 
2.13. Zamierzenia w zakresie rekultywacji terenów po działalności górniczej. 
2.14. Przedsięwzięcia dla zapewnienia ochrony środowiska, ze szczególnym 

uwzględnieniem zadań w zakresie: 
1) ochrony powierzchni, 
2) ochrony wód powierzchniowych, 
3) ochrony wód podziemnych, 
4) ochrony powietrza, 
5) ochrony przed hałasem i wibracjami, 
6) ochrony przed odpadami. 

2.14a. Szkolenie załogi. 
2.15. Planowane rejony eksploatacyjne, fronty eksploatacyjne, ich długości, kierunki, a przy 

wydobywaniu soli otworami wiertniczymi – wymiary komór eksploatacyjnych 
i filarów międzykomorowych. 

2.16. Ogólne założenia geologiczno-techniczne odwiertów eksploatacyjnych, odprężających, 
obserwacyjnych i innych. 

2.17. Podstawowe parametry wydobywania kopaliny na poszczególnych frontach (polach 
lub odwiertach) eksploatacyjnych, w tym wymagane kryteria i parametry mediów 
technologicznych. 

2.18. Zasady przygotowania odwiertów przed ich włączeniem do eksploatacji oraz kryteria 
wyłączania odwiertów z eksploatacji i sposób ich zabezpieczenia. 

2.19. Zasady odprężania złoża. 
2.20. Rozmieszczenie otworów i barier odprężających z określeniem przewidywanej ilości 

odbieranych płynów na poszczególnych kierunkach i rejonach złoża. 
2.21. Stosowane systemy i zabezpieczenia przed uszkadzaniem filarów ochronnych, 

międzykomorowych, naruszaniem półek ochronnych oraz wypływami płynów na 
powierzchnię. 

2.22. Sposoby odprowadzania kopaliny ze złoża (rurociągi, zbiorniki, przepompownie i inne 
instalacje oraz urządzenia). 

2.23. Opis przewidywanych robót specjalnych w odwiertach związanych z intensyfikacją 
przypływu bądź udrożnienia instalacji. 

 
Załączniki do części szczegółowej planu ruchu zakładu górniczego soli kamiennej: 

1. Odpis koncesji oraz umowy o ustanowienie użytkowania górniczego. 
2. Odpis zawiadomienia organu administracji geologicznej o przyjęciu bez zastrzeżeń 

dokumentacji geologicznej. 
3. Odpis zawiadomienia organu koncesyjnego o przyjęciu bez zastrzeżeń dodatku do 

projektu zagospodarowania złoża. 
4. Mapa powierzchni w skali nie mniejszej niż 1:25 000, z uwidocznieniem: 

1) granic obszaru i terenu górniczego oraz terenu zakładu górniczego, 
2) granic udokumentowania złoża, 
3) lokalizacji odwiertów, 
4) stref zasilania i stref ochronnych dla wód leczniczych, 
5) stref zagrożenia wybuchem i pożarowego. 

5. Mapy geologiczno-złożowe, strukturalno-tektoniczne i hydrogeologiczne głównych 
horyzontów w skali nie mniejszej niż 1:25 000. 

6. Podstawowe przekroje geologiczne złoża (warstw górotworu stanowiących podziemny 
magazyn substancji lub składowisko odpadów). 
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7. Wykaz odwiertów z podaniem ich przeznaczenia i głębokości oraz interwałów 
udostępnienia horyzontów produktywnych (horyzontów magazynowanej substancji lub 
składowanych odpadów). 

8. Schemat ideowy zasilania w energię elektryczną. 
9. Odpisy pozwoleń wodnoprawnych na szczególne korzystanie z wód, wykonanie 

urządzeń wodnych lub inne działania wymagające pozwolenia wodnoprawnego, a także 
decyzji w zakresie ochrony powietrza atmosferycznego, ochrony przed hałasem, ochrony 
powierzchni ziemi oraz decyzji (zezwoleń i uzgodnień) dotyczących zasad postępowania 
z odpadami. 

10. Odpis dokumentu określającego tytuł prawny przedsiębiorcy do nieruchomości, 
a w przypadku wielu właścicieli nieruchomości wykaz zawartych umów 
z poszczególnymi właścicielami. 

11. Opis szczególnych przedsięwzięć w zakresie ochrony przeciwpożarowej. 
12. Uwaga: Załącznik nr 11 należy opracować tylko w przypadku, gdy względy 

technologiczne bądź warunki lokalne wymagają szczególnych zabezpieczeń 
wykraczających poza ogólnie przyjęte zasady ochrony określone w części podstawowej 
planu ruchu. 

13. Mapę pola eksploatacyjnego w skali nie mniejszej niż 1:5000, z wyszczególnieniem: 
1) rejonów i kierunków prowadzonej eksploatacji, 
2) filarów ochronnych, 
3) zasięgu wpływów eksploatacji, 
4) stref zagrożenia pożarowego i wybuchem, 
5) dróg dojazdowych do odwiertów (rejonów) czynnych, 
6) głównych ciągów technologicznych, z podaniem zdolności przesyłowych, a przy 

zbiornikach – zdolności magazynowych. 
14. Schematy konstrukcji i uzbrojenia odwiertów – napowierzchniowe i wgłębne. 
15. Schemat zasilania zakładu górniczego w parę wodną, sprężone powietrze względnie inne 

nośniki energii (ciecze technologiczne). 
 

Oprócz planu ruchu część podstawowa i szczegółowa, w zakładzie górniczym 
wydobywającym sól kamienną metoda otworową, sporządza się: 
1) dokumentację techniczną otworów, która powinna w szczególności określać:  

− konstrukcję otworu,  
− uzbrojenie otworu do eksploatacji,  
− przekrój geologiczny otworu, z wyznaczeniem stref przeznaczonych do eksploatacji,  
− zawartość części nierozpuszczalnych w poszczególnych warstwach soli, różniących 

się między sobą,  
− zawartość poszczególnych rodzajów soli oraz współczynnik rozpuszczalności,  
− wyniki pomiarów i badań wykonane w czasie wiercenia otworu,  
− prognozy wydobycia na podstawie danych uzyskanych w czasie wiercenia.  

Podczas eksploatacji złoża soli dokumentację techniczną otworów, na bieżąco 
uzupełnia się danymi określającymi:  
a) ilość soli wydobytej z powstającej komory,  
b) ilość cieczy wtłoczonej i wypływającej z komory, z podaniem jej zasolenia,  
c) głębokość zalegania stropu i spągu komory oraz kształt komory,  
d) wszelkie inne zjawiska występujące w komorze i w otworze eksploatacyjnym, 

zauważone w procesie eksploatacji.  
2) oraz dokumentację, w szczególności zawierającą:  

− projekt techniczny eksploatacji, zawierający opis systemu eksploatacji, siatkę 
rozmieszczenia otworów eksploatacyjnych, schemat uzbrojenia otworów, technikę 
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podnoszenia rur eksploatacyjnych, schemat sieci rurociągów i urządzeń 
technologicznych oraz typ, rodzaj i charakterystykę urządzeń wiertniczych,  

− projekt technologiczny eksploatacji, zawierający opis procesu ługowania, sposób 
rejestracji, obliczenia parametrów technologicznych i oceny skutków eksploatacji 
w zakresie powstawania pustek poeksploatacyjnych,  

− projekt rozwoju frontu eksploatacyjnego,  
− dzienniki pomiarów parametrów technologicznych w otworach eksploatacyjnych, na 

podstawie notowań stacji kontrolno-pomiarowych i pomiarów echosondą,  
− książki pracy otworów eksploatacyjnych,  
− inne dokumenty, na podstawie których są podejmowane decyzje dotyczące 

tymczasowego lub doraźnego sposobu prowadzenia ruchu bądź obserwacji.  
Dla tej części dokumentacji w przypadku złóż wysadowych, może być ujednolicona 

i obowiązywać dla większej liczby otworów eksploatacyjnych.  
 
Projekt techniczny eksploatacji soli otworami wiertniczymi określa w szczególności:  

1) grubość filarów brzeżnych międzykomorowych, wzajemne odległości między 
poszczególnymi odwiertami oraz miąższość warstw skalnych stanowiących półkę 
ochronną ponad komorami,  

2) wielkość przewidywanych osiadań powierzchni pola otworowego,  
3) sposób odprowadzania i gromadzenia solanki o pełnym nasyceniu, wypływającej 

z komór na skutek przestrzennego zaciskania komór oraz z innych przyczyn w całym 
procesie eksploatacji,  

4) wytyczne wypełniania komór eksploatacyjnych,  
5) wymaganą aparaturę kontrolno-pomiarową, pozwalającą na bieżącą kontrolę wielkości 

ciśnień obiegów wody, solanki i oleju oraz na określanie wielkości wydobycia i ubytku 
zasobów,  

6) wielkość dopuszczalnego ciśnienia cieczy na głowicy odwiertów, wynikającego 
z oporów przepływu w całym układzie eksploatacyjnym, przy uwzględnieniu 
dopuszczalnego ciśnienia szczelinowania górotworu.  
 

Rodzaje dokumentacji sporządzanej w zakładzie wydobywającym wody podziemne 
lecznicze 

Do wód leczniczych zalicza się wody podziemne niezanieczyszczone pod względem 
chemicznym i mikrobiologicznym, o naturalnej zmienności cech fizycznych i chemicznych, 
spełniające co najmniej jeden z następujących warunków:  
1) zawartość rozpuszczonych składników mineralnych stałych – nie mniej niż 1 000 mg/dm3;  
2) zawartość jonu żelazawego – nie mniej niż 10 mg/dm3 (wody żelaziste);  
3) zawartość jonu fluorkowego – nie mniej niż 2,0 mg/dm3 (wody fluorkowe);  
4) zawartość jonu jodkowego – nie mniej niż 1 mg/dm3 (wody jodkowe);  
5) zawartość siarki dwuwartościowej – nie mniej niż 1 mg/dm3 (wody siarczkowe);  
6) zawartość kwasu metakrzemowego – nie mniej niż 70 mg/dm3 (wody krzemowe);  
7) zawartość radonu – nie mniej niż 74 Bq (wody radonowe);  
8) zawartość dwutlenku węgla niezwiązanego – nie mniej niż 250 mg/dm3 (250–999 mg/dm3 

wody kwasowęglowe, od 1 000 mg/dm3 szczawa) [5]. 
Do złóż wód leczniczych zalicza się również złoża wody podziemnej występujące we 

wszystkich jednostkach geologicznych spełniające warunek, określony w pkt. 8. 
Wody lecznicze spełniające w/w wymagania należą do kopalin podstawowych. Dla 

zakładu górniczego wydobywającego wody lecznicze, stosuje się przepisy o ruchu zakładu 
górniczego wydobywającego kopaliny otworami wiertniczymi. 
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Plan ruchu część podstawowa zakładu górniczego wydobywającego wody lecznicze 
będzie się składał wyłącznie z rozdziałów I do VII oraz załączników. Część szczegółowa 
natomiast oprócz podstawowych punktów 2.1 do 2.14a, posiadała będzie punkty: 

 
2.24. Zaliczenie odwiertu do odpowiedniej kategorii zagrożenia siarkowodorowego. 
2.25. Zasady prowadzenia próbnej lub stałej eksploatacji, warunki wydobycia kopaliny 

z poszczególnych odwiertów i horyzontów produktywnych. 
Przewidywane zabiegi specjalne w odwiertach i wtórne metody eksploatacji złoża. 

 
Oprócz podstawowych załączników od 1 do 11 do planu ruchu powinien być załączony: 

15.  Schemat rurociągów technologicznych z podaniem zasadniczych parametrów, w tym 
pompownie i zbiorniki magazynowe. 

 
Poza planami ruchu, do dokumentacji prowadzonej w takim zakładzie górniczym 

zaliczymy dokumentację: 
1) hydrogeologiczną, zawierającą w szczególności ustalenie zasobów tych wód,  
2) eksploatacyjną, obejmującą dokumentację techniczną ujęć i urządzeń eksploatacyjnych, 

schematy technologiczne, książki pracy ujęć, książki pomiarów i badań stacjonarnych, 
wyniki analiz fizykochemicznych i bakteriologicznych,  

3) techniczną urządzeń energomechanicznych.  
Ponadto podobnie jak w zakładzie górniczym wydobywającym sól kamienną metodą 

otworową, przy eksploatacji wód leczniczych prowadzona jest również dokumentacja, 
opisana przy soli, dotycząca: 
– dokumentacji technicznej otworów, 
– projektu technicznego eksploatacji,  
– projektu technologicznego eksploatacji,  
– projektu rozwoju frontu eksploatacyjnego,  
– dzienników pomiarów parametrów technologicznych w otworach eksploatacyjnych,  
– książek pracy otworów eksploatacyjnych,  
– innych dokumentów, na podstawie których są podejmowane decyzje dotyczące 

tymczasowego lub doraźnego sposobu prowadzenia ruchu bądź obserwacji. 
 
4.4.2. Pytania sprawdzające 
 

Odpowiadając na pytania, sprawdzisz, czy jesteś przygotowany do wykonania ćwiczeń. 
1. Co to jest sól kamienna? 
2. Jakiego rodzaju kopaliną jest sól kamienną? 
3. Jakie rozdziały wchodzą w skład planu ruchu część podstawowa zakładu górniczego 

eksploatującego sól kamienną metodą otworową? 
4. Jakie informacje zawierają punkty i załączniki dodatkowe wchodzące w skład planu 

ruchu część szczegółowa zakładu górniczego eksploatującego sól kamienną metodą 
otworową? 

5. Jaka dodatkowa dokumentacja jest prowadzona przy eksploatacji soli kamiennej metodą 
otworową? 

6. Co to są wody lecznicze? 
7. Jakie informacje zawierają punkty i załączniki dodatkowe wchodzące w skład planu 

ruchu część szczegółowa zakładu górniczego eksploatującego wody lecznicze? 
8. Jaka dodatkowa dokumentacja jest prowadzona przy eksploatacji wody leczniczej? 
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4.4.3. Ćwiczenia 
 
Ćwiczenie 1 
 W zakładzie górniczym o nazwie „KAMSol SA. z siedzibą w Warszawie”, na jednej 
z jego jednostek terenowych – Kopalni Soli Kamiennej Barbara wydobywającej sól kamienną 
metodą otworową, zaistniała konieczność stworzenia dodatku do planu ruchu część 
szczegółowa. Dodatek ten ma za zadanie wnieść zmiany do planu ruchu tej kopalni 
w zakresie: 
− budowy nowych obiektów budowlanych, 
− rekonstrukcji odwiertu, 
− zmiany strefy pożarowej, 
− zmiany uzbrojenia wgłębnego odwiertu. 
 Mając powyższe informacje stwórz pierwszą stronę dodatku nr 3 dla tej kopalni 
z określeniem punktów i załączników, jakie powinny znaleźć się w tym dodatku. 
 

Sposób wykonania ćwiczenia 
 
Aby wykonać ćwiczenie, powinieneś: 

1) przygotować przybory do pisania i arkusze papieru,  
2) przeanalizować jakie punkty powinny znaleźć się w tym dodatku, 
3) utworzyć pierwszą stronę dodatku nr 3 części szczegółowej dla tej kopalni, 
4) dokonać prezentacji wyników pracy. 

 
Wyposażenie stanowiska pracy: 

− komputer, 
− arkusze papieru, 
− poradnik dla ucznia. 
 
Ćwiczenie 2 
 W zakładzie górniczym o nazwie „KAMSol SA. z siedzibą w Warszawie”, na jednej 
z jego jednostek terenowych – Kopalni Soli Kamiennej „Barbara” wydobywającej sól 
kamienną metodą otworową, nastąpiła zmiana adresu jednostki. Zaistniała więc konieczność 
stworzenia dodatku do planu ruchu część podstawowa i szczegółowa. Posiadając powyższe 
informacje stwórz pierwszą stronę części podstawowej i szczegółowej dla tej kopalni 
z określeniem rozdziałów i punktów, jakie powinny znaleźć się w tych dodatkach. 
 

Sposób wykonania ćwiczenia 
 
Aby wykonać ćwiczenie, powinieneś: 

1) przygotować przybory do pisania i arkusze papieru,  
2) utworzyć pierwszą stronę części podstawowej i szczegółowej dla tej kopalni, 
3) dokonać prezentacji wyników pracy. 

 
Wyposażenie stanowiska pracy: 

− komputer, 
− arkusze papieru, 
− poradnik dla ucznia. 
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4.4.4. Sprawdzian postępów 
 
Czy potrafisz:  

Tak 
 

Nie 
1) określić jakiego typu kopaliną jest sól kamienna?   
2) zdefiniować pojęcie „halitu”?   
3) określić jaki dodatkowy rozdział wchodzi w skład planu ruchu część 

podstawowa zakładu górniczego eksploatującego sól kamienną metodą 
otworową?   

4) wymienić co najmniej cztery warunki jakie powinna spełniać woda 
lecznicza?   

5) wskazać co powinna zawierać strona tytułowa dodatku do planu ruchu 
części podstawowej?   

6) wskazać co powinna zawierać strona tytułowa dodatku do planu ruchu 
części szczegółowej?   

7) określić dodatkową dokumentację jaka jest prowadzona przy 
eksploatacji wód leczniczych?   



„Projekt współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego” 
 

39 

4.5. Język obcy podczas realizacji zadań zawodowych 
 
4.5.1. Materiał nauczania 
 

W trakcie realizacji zadań zawodowych w górnictwie otworowym zachodzi konieczność 
sięgnięcia do zagranicznych materiałów takich jak: książki, fachowa prasa, instrukcje 
techniczne, czy też rozmowy z zagranicznymi fachowcami, w celu uzupełnienia, poszerzenia 
lub zdobycia wiedzy na tematy branżowe. 

Wiedzę tą możemy osiągnąć poprzez naukę języków obcych, dzięki którym nasze 
wiadomości i możliwości stosowania tej wiedzy w branży będą większe. W dzisiejszym 
świecie szeroko stosowanym i dobrze przyjętym językiem w komunikacji międzynarodowej 
stał się język angielski.  

Oprócz szeroko stosowanego słownictwa anglojęzycznego w świecie, w dziedzinie 
górniczej niezbędne jest posługiwanie się słownictwem branżowym. Do takich 
przykładowych zwrotów w dziedzinie naftowo-gazowniczej należą zwroty [1]: 
 
Absolute open flow potential test – test potencjalnego wydobycia 
Absolute permeability – przepuszczalność absolutna 
Anchor – kotwica 
Anti-foam agents – środki przeciwpieniące 
Appraisal well – otwór eksploatacyjny rozpoznawczy 
Back pressure test – test produkcyjny przy kilku wydajnościach 
Back pressure valve BPV – zawór zwrotny 
Barel coupling – złączka 
Barrel – cylinder pompy 
Battery – sprzęt do magazynowania i przeróbki ropy naftowej 
Beam pump completion – uzbrojenie w pompę wgłębną 
Bean – zwężka 
Billheading – zatłaczanie otworu pod ciśnieniem 
Bleeder –zawór spustowy 
Bottom flow rate – wydajność na spodzie odwiertu 
Build up – odbudowa (np. ciśnienia) 
Bull plug – korek 
Cage standing valve – kapliczka zaworu stopowego 
Cage top open – górna kapliczka tłoka 
Casing head – więźba rurowa 
Casing-attachment – rura okładzinowa 
Centrifugal pump – pompa odśrodkowa 
Check valve – zawór zwrotny 
Christmas tree – choinka, głowica eksploatacyjna 
Completion – uzbrojenie wgłębne i napowierzchniowe 
Condensate – kondensat 
Connector – łącznik 
Conventional crude oil – ropa naftowa surowa (bez przeróbki) 
Corkscrewing – uszkodzenie rur 
Corrosion inhibitor – inhibitor korozji 
Demage well – uszkodzenie odwiertu 
Dual completiom – uzbrojenie z dwoma przewodami 
Eccometr – przyrząd do pomiaru poziomu płynu 
Elektrical submersible pump (ESP) – pompa wgłębna elektryczna 
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Enhanced oil recovery – metody wtórne eksploatacji 
Exploratory well – otwór poszukiwawczy 
Extention nipple – łącznik przedłużający 
Field – pole naftowe jedno lub więcej 
Flow line – odlewa 
Flow test – test produkcyjny do ok. wydobycia potencjalnego 
Flowing bottom pressure – ciśnienie denne podczas eksploatacji  
Gas anchor – kotwica gazowa 
Gas oil ratio (GOR) – wykładnik gazowy w warunkach standardowych 
Gas separation – separacja gazu 
Guide – prowadnik 
Horizontal well – otwór poziomy 
Hydate – hydrat 
Initial pressure – ciśnienie początkowe 
Insert pump – pompa wpuszczana. 
Killing wel – zatłaczanie otworu 
Landing nipple – łącznik posadowy 
Lift nipple – manipulak 
Master valve – zawór główny (na głowicy) 
Mud anchor – oddzielacz 
Oil stastring (casing) – kolumna eksploatacyjna 
Oil/water ratio – wykładnik wodny 
Orfice – zwężka 
Pay zone – warstwa produkcyjna 
Perforated nipple – sito 
Plunger – tłok 
Polished rod – laska pompowa 
Polished rod clamp – zacisk na lasce 
Polished rod sub-coupling – łącznik laska-żerdzie pompowe 
Producion casing – kolumna eksploatacyjna 
Pumping unit – jednostka pompowa 
Reservoir capacity – zasoby złoża 
Safety joint – łącznik bezpieczeństwa 
Seating nipple – łącznik posadowy 
Sliding sleeve – tuleja cyrkulacyjna 
Spacer cup – uszczelniacz 
Standing valve puller – zaczep stopowy 
Stock-tnk oil – zbiornik na ropę odgazowaną 
Storm chokes – zwężki przepływowe 
Stuffing bo – dławik 
Subsurface safety valve – podpowierzchniowy zawór bezpieczeństwa 
Sucker rod – żerdzie pompowe 
Surface pipe – rura prowadnikowa 
Travel joint – łącznik przesuwny 
Tubing – przewód pompowy 
Tubing coupling – złączka 
Tubing head – wieszak rur wydobywczych 
Tubing pump – pompa rurowa 
Tubing retrievable subsurface safety valve – zawór wgłębny zapinany na rurkach 

wydobywczych 
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Turbulent flow – przepływ turbulentny 
Unloading valve – zawór bezpieczeństwa 
Volume flow rate – natężenie przepływu 
Wellhead flow rate – wydajność na głowicy 
Wet/rich gas – gaz ziemny mokry 
Wing valve – zawór boczny 
Wire line – zawiesie linowe 
Wire line hanger – wieszak liny 
 

Dla ułatwienia posługiwania się słownictwem branżowym w górnictwie naftowym, 
poniżej został przedstawiony tekst techniczny dotyczący zbrojenia odwiertów jedno 
horyzontowych, wraz z tłumaczeniem na język polski. 
 

SINGLE ZONE COMPLETIONS 
 

Normally, single zone completions of oil and gas wells allow relative simplicity in the 
completion design. In the most basic of these completions, absent of significant bottom hole 
pressure and temperatures, the completion might include only a tubing anchoring device or 
basic packer to accommodate casing protection or artificial lift equipment. 

 
The complexity of a single zone completion is dictated, not only by the producing zones' 

pressure, temperature, and fluid/gas characteristics, but also by the proposed setting technique 
and anticipated treatment activities. Properly designed, the completion can be installed as 
designed, and not require removal or redesign for planned treatment of the zone. For this 
reason, a broad array of tool designs exist to provide the options necessary, both for the 
wellbore conditions and the economic considerations of the well. 

 
Completions, which may require installation removal for either maintenance or changing 

well conditions, typically employ retrievable packers. Permanent packers are usually selected 
for more extreme conditions and where well conditions may remain stable for longer periods. 
With either selection, setting options are determined by the well conditions and wellsite 
considerations. 

While retrievable packers are available in mechanical set, hydraulic set, or wireline set 
models, permanent packers are normally set on wireline or hydraulically actuated. 

 
Other accessory components of the completion, including flow control devices and safety 

systems, must also be designed into the completion to accommodate both existing and 
anticipated conditions. A surface controlled sub-surface safety valve is used as an integral part 
of the tubing string in production or injection wells. The T-Series Safety Valves are used to 
provide a downhole safety valve meeting regulatory requirements. A sub-surface safety valve 
capable, of shutting in the well is utilized to protect people's lives, the operator's investment, 
and the environment in the event of a catastrophe at the surface. 

Each completion should be reviewed prior to installation to ensure compatibility with the 
well's conditions, as well as the long-term concerns of the design. 
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Zbrojenia odwiertów jedno horyzontowych. 
 

Normalnie, sposób zbrojenia jedno horyzontowych odwiertów ropnych lub gazowych 
pozwala na relatywnie proste zaprojektowanie zbrojenia takiego odwiertu. W najprostszych 
odmianach takich zbrojeń, brak występowania znaczącego ciśnienia na spodzie odwiertu 
(BHP) oraz temperatur (BHT) zbrojenie może wymagać tylko użycia urządzenia do 
kotwiczenia rurek wyd. lub posadowienia prostego packera celem ochrony rur 
okładzinowych.  

 
Złożoność zbrojenia odwiertów jedno horyzontowych podyktowana jest natomiast nie 

tylko ciśnieniem, temperaturą i właściwościami gazu/płynów strefy produkcyjnej, ale również 
rodzajem zaproponowanych technik posadowienia i wyborem odpowiednich narzędzi do 
zbrojenia. Właściwie zaprojektowane zbrojenie nie wymaga późniejszych działań typu 
usuwania narzędzi z odwiertu lub ich przezbrajania czy też rekonfiguracji, aby osiągnąć 
zamierzone działania odnośnie strefy produkcyjnej.  

 
Do zbrojeń, które mogą wymagać posadowienie i usunięcie narzędzi z powodu 

zmieniających się warunków w odwiercie z reguły wykorzystuje się packery odpinalne. 
Packery stałe z reguły wykorzystuje się przy bardziej ekstremalnych warunkach i gdzie 
warunki w odwiercie mogą pozostać stabilne przez dłuższy okres czasu. Wybór rodzaju 
packerów oraz sposobu posadowienia zależy od warunków panujących w odwiercie. Gdzie 
packery odpinalne w zależności od ich rodzaju można zapiąć mechanicznie, hydraulicznie lub 
poprzez wireline, natomiast packery stałe są zapinane poprzez wireline lub hydraulicznie.  

 
Pozostałe składniki zbrojenia takie jak narzędzia do kontroli przepływu oraz systemy 

zabezpieczeń muszą również być uwzględnione w projektowaniu zbrojenia, aby sprostać 
istniejącym lub przewidywanym warunkom w odwiercie. Sterowany z powierzchni 
podpowierzchniowy zawór bezpieczeństwa jest używany jako integralna część rurek 
wydobywczych przy zatłaczaniu odwiertów. Zawory bezpieczeństwa typu T są używane do 
zapewnienia bezpieczeństwa na spodzie odwiertu. Podpowierzchniowy zawór bezpieczeństwa 
zdolny do zamknięcia w odwiercie jest używany do ochrony życia ludzkiego, osprzętu 
napowierzchniowego oraz środowiska naturalnego. Każde zbrojenie powinno być 
poprzedzone ponownym przeanalizowaniem projektu przed przystąpieniem do instalacji 
celem stwierdzenia czy projekt odpowiada warunkom panującym w odwiercie.  
 
4.5.2. Pytania sprawdzające 
 

Odpowiadając na pytania, sprawdzisz, czy jesteś przygotowany do wykonania ćwiczeń. 
1. Co oznacza słowo: Back pressure valve BPV? 
2. Co oznacza słowo: Check valve? 
3. Co oznacza słowo: Conventional crude oil? 
4. Co oznacza słowo: Field? 
5. Co oznacza słowo: Sliding sleeve? 
6. Jak w wersji angielskiej określamy warstwę produkcyjną? 
7. Jak w wersji angielskiej określamy gaz ziemny mokry? 
8. Jak w wersji angielskiej określamy jednostkę pompową? 
9. Jak w wersji angielskiej określamy pompę rurową? 
10. Jak w wersji angielskiej określamy laskę pompową? 
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4.5.3. Ćwiczenia 
 
Ćwiczenie 1 
 Na poniższym schemacie zastały przedstawione elementy uzbrojenia 
napowierzchniowego i częściowo wgłębnego odwiertu pompowanego, wraz z ich opisem 
w języku angielskim. Dla utrwalenia nazewnictwa branżowego przetłumacz poszczególne 
elementy tego uzbrojenia.  
 

 
Rysunek do ćwiczenia 1 

 
Sposób wykonania ćwiczenia 
 
Aby wykonać ćwiczenie, powinieneś: 

1) przygotować przybory do pisania i arkusze papieru,  
2) przetłumaczyć nazwy elementów uzbrojenia z wykorzystaniem programu nauczania, 
3) dokonać prezentacji wyników pracy. 

 
Wyposażenie stanowiska pracy: 

− kartki papieru, 
− przybory do pisania, 
− literatura z zakresu słownictwa języka angielskiego,  
− poradnik dla ucznia. 
 
Ćwiczenie 2 
 Na poniższym schemacie zastały przedstawione elementy pompy wgłębnej rurowej 
i wpuszczanej, wraz z ich opisem w języku angielskim. Dla utrwalenia nazewnictwa 
branżowego przetłumacz poszczególne elementy pomp wgłębnych.  
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Rysunek do ćwiczenia 2 

 

Sposób wykonania ćwiczenia 
 
Aby wykonać ćwiczenie, powinieneś: 

1) przygotować przybory do pisania i arkusze papieru,  
2) przetłumaczyć nazwy elementów pomp z wykorzystaniem materiału nauczania, 
3) dokonać prezentacji wyników pracy. 

 
Wyposażenie stanowiska pracy: 

− kartki papieru, 
− przybory do pisania, 
− literatura z zakresu słownictwa języka angielskiego,  
− poradnik dla ucznia. 
 
4.5.4. Sprawdzian postępów 
 
Czy potrafisz:  

Tak 
 

Nie 
1) wyjaśnić znaczenie słowa: Anchor?   
2) wyjaśnić znaczenie słowa: Barel coupling?   
3) wyjaśnić znaczenie słowa: Corkscrewing?   
4) wyjaśnić znaczenie słowa: Initial pressure?   
5) wyjaśnić znaczenie słowa: Reservoir capacity?   
6) przetłumaczyć słowo: uszczelniacz?   
7) przetłumaczyć słowo: zwężki przepływowe?   
8) przetłumaczyć słowo: wydajność na głowicy?   
9) przetłumaczyć słowo: wieszak liny?   
10) przetłumaczyć słowo: żerdzie pompowe?   
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5. SPRAWDZIAN OSIĄGNIĘĆ 
 
INSTRUKCJA DLA UCZNIA 
1. Przeczytaj uważnie instrukcję zanim rozpoczniesz rozwiązywać zadania. 
2. Podpisz imieniem i nazwiskiem kartę odpowiedzi. 
3. Zapoznaj się z zestawem zadań testowych. 
4. Odpowiedzi udzielaj tylko na załączonej karcie odpowiedzi. 
5. Test składa się z 22 zadań wielokrotnego wyboru, z których tylko jedna jest poprawna. 
6. Wybraną odpowiedź zaznacz na karcie odpowiedzi znakiem X. 
7. Jeśli uznasz, że pomyliłeś się i wybrałeś nieprawidłową odpowiedź, to otocz wybór 

kółkiem, a następnie prawidłową odpowiedź zaznacz znakiem X. 
8. Pracuj samodzielnie, bo tylko wtedy będziesz mógł sprawdzić poziom swojej wiedzy 

i umiejętności. 
9. Jeżeli jakieś zadanie sprawi Ci trudność, rozwiąż inne i ponownie spróbuj rozwiązać 

poprzednie. 
10. Odpowiedzi udzielaj tylko na załączonej karcie odpowiedzi. 
11. Na rozwiązanie wszystkich zadań masz 45 minut. 

Powodzenia! 
 
ZESTAW ZADAŃ TESTOWYCH 

 
1. Plan ruchu sporządza się w oparciu o warunki 

a) projektu zagospodarowania przestrzennego. 
b) projektu zagospodarowania złoża. 
c) projektu próbnej eksploatacji. 
d) raportu ochrony środowiska. 

 
2. Opinię dla planu ruchu lub dodatku wydaje 

a) wójt. 
b) starosta. 
c) wojewoda. 
d) nadzór geologiczny. 

 
3. Aktualizację map w zakładzie górniczym wykonuje 

a) geolog. 
b) mierniczy. 
c) geodeta. 
d) mierniczy-górniczy. 

 
4. Pomieszczenia i miejsca występowania zagrożenia wybuchem i zagrożenia pożarowego 

określa 
a) przedsiębiorca. 
b) inspektor bhp. 
c) kierownika ruchu zakładu górniczego. 
d) kierownik jednostki terenowej. 
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5. Książka poleceń służy do wpisywania poleceń 
a) prac niebezpiecznych. 
b) każdej pracy. 
c) prac remontowych. 
d) prac budowlanych. 

 
6. Plan ruchu część podstawowa jest tworzona dla 

a) zakładu górniczego. 
b) zakładu górniczego i wszystkich jego jednostek terenowych. 
c) jednostek terenowych zakładu górniczego. 
d) przedsiębiorstwa. 

 
7. Część podstawową planu ruchu sporządza się 

a) na 5 lat. 
b) na 3 lata. 
c) na okres nie dłuższy niż ważność koncesji. 
d) bezterminowo. 

 
8. Część szczegółową planu ruchu sporządza się 

a) na 4 lata lub okres krótszy. 
b) na 3 lata lub okres krótszy. 
c) na kres nie dłuższy niż ważność koncesji. 
d) bezterminowo. 

 
9. Plan ruchu w formie uproszczonej sporządza się 

a) na okres nie dłuższy niż okres ważności koncesji. 
b) bezterminowo. 
c) na 5 lat lub okres krótszy. 
d) na 3 lata lub okres krótszy. 

 
10. W zakres prac obróbczych na odwiercie nie wchodzi 

a) wykonywanie perforacji. 
b) zatłaczanie odwiertu. 
c) czyszczenie spodu odwiertu z zasypu. 
d) wyciąganie i zapuszczanie uzbrojenia wgłębnego. 

 
11. Zagrożenie występujące przy pracach obróbczych pochodzące od warunków złożowych to 

a) naprężenia statyczne i dynamiczne. 
b) wystąpienie mieszaniny wybuchowej. 
c) wibracje. 
d) możliwość wystąpienia zagrożenia toksycznego. 

 
12. Projekt techniczny obróbki zatwierdza 

a) przedsiębiorca. 
b) projektant. 
c) kierownika ruchu zakładu górniczego. 
d) kierownik jednostki terenowej. 
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13. Program syfonowania odwiertów gazowych i ropno-gazowych jest sporządzany 
a) raz na rok. 
b) raz na pół roku. 
c) raz na kwartał. 
d) tylko raz na cały okres eksploatacji. 

 
14. Sól kamienna zaliczana jest do 

a) kopalin pospolitych. 
b) kopalin podstawowych. 
c) kopalin pośrednich. 
d) nie jest kopaliną. 

 
15. Do wód leczniczych zalicza się wody podziemne o zawartości rozpuszczonych 

składników mineralnych stałych 
a) nie mniej niż 2 000 mg/dm3 
b) nie więcej niż 2 000 mg/dm3 
c) nie mniej niż 1 000 mg/dm3 
d) nie więcej niż 1 000 mg/dm3 

 
16. Wody lecznicze zaliczane są do 

a) kopalin pospolitych. 
b) kopalin podstawowych. 
c) kopalin pośrednich. 
d) nie jest kopaliną. 

 
17. Dodatkowym załącznikiem do planu ruchu część szczegółowa zakładu górniczego 

wydobywającego wody lecznicze jest załącznik mówiący o 
a) schematach konstrukcji i uzbrojenia odwiertów – napowierzchniowe i wgłębne. 
b) schemacie zasilania zakładu górniczego w parę wodną, sprężone powietrze 

względnie inne nośniki energii (ciecze technologiczne). 
c) schemacie rurociągów technologicznych z podaniem zasadniczych parametrów, 

w tym pompownie i zbiorniki magazynowe. 
d) odpisie decyzji w sprawie wstępu na obszar morski Rzeczypospolitej Polskiej w celu 

wykonania robót wydobywczych. 
 
18. „Completion” oznacza 

a) uzbrojenie wgłębne i napowierzchniowe. 
b) więźbę rurową. 
c) uszkodzenie rur. 
d) uszkodzenie odwiertu. 

 
19. „Bean” oznacza 

a) korek. 
b) zawór spustowy. 
c) kotwicę. 
d) zwężkę. 
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20. „Christmas tree” oznacza 
a) korek. 
b) zawór spustowy. 
c) głowicę eksploatacyjną. 
d) rurę okładzinową. 

 
21. Tłok w języku angielskim to słowo 

a) plunger. 
b) polished rod. 
c) producion casing. 
d) plunge. 

 
22. Zawór boczny w języku angielskim to słowo 

a) wire line. 
b) volume flow rate. 
c) wing valve. 
d) wire line hanger. 
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KARTA ODPOWIEDZI 
 
Imię i nazwisko.................................................................................................................. 
 
Prowadzenie dokumentacji ruchu zakładu górniczego 
 
Zakreśl poprawną odpowiedź. 
 

Nr 
zadania Odpowiedź Punkty 

1  a b c d  
2  a b c d  
3  a b c d  
4  a b c d  
5  a b c d  
6  a b c d  
7  a b c d  
8  a b c d  
9  a b c d  
10  a b c d  
11  a b c d  
12  a b c d  
13  a b c d  
14  a b c d  
15  a b c d  
16  a b c d  
17  a b c d  
18  a b c d  
19  a b c d  
20  a b c d  
21  a b c d  
22  a b c d  

Razem:  
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